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KOMUNALACIZ RADA OPĆINE

Pozdrav 
svima!

Naš gospodin Antun Mo-
čibob često je s olta-

ra propovijedao koliko je 
bitno činiti dobro, pružiti 
ruku jedni drugima, koliko 
je bitna ljubav na svim razi-
nama. Koliko smo se često 
istinski osvrnuli oko sebe i 
zaista primjenjivali ono što 
smo čuli na nedjeljnoj misi? 
A vjerujem da je puno ljudi 
čulo njegove propovijedi ili 
barem razgovaralo s njim na 
medulinskoj placi uz „Do-
bar dan“ i osjetilo istu po-
ruku.

Zašto onda ljudi rela-
tiviziraju toliko bitne stva-
ri u svakodnevnom životu? 
Ne bi li ljubav prema obite-
lji, bližnjima, prema svijetu 
oko sebe, za vjernike pre-
ma Bogu, trebala biti pokre-
tač svih pozitivnih stvari na 
ovome svijetu? Tada ne bi 
bilo zlostavljanja u školama, 
izljeva mržnje po nacional-
noj osnovi, kriminala na uli-
cama pod krinkom drugih 
djelatnosti.

Predložio bih sljede-
će: svatko neka pronađe 
svoj pozitivni uzor, netko 
će odabrati svećenika, net-
ko prijatelja, netko supružni-
ka. I krenimo zajedno činiti 
ovaj svijet boljim mjestom, 
kakav on već i jest, samo 
nemojmo pojedincima do-
pustiti da nam ga kvare.

Goran BUIĆ 
općinski načelnik

Ugovorna kazna Opis mjera za utvrđivanje ugovorne kazne
Iznos ugovorne 

kazne u KN  
(bez PDV-a)

odlaganje otpada u neodgovarajuće spremnike vizualnim zapažanjem prilikom obavljanja 
javne usluge 200,00

uništenje spremnika Davatelja javne usluge vizualnim zapažanjem prilikom obavljanja 
javne usluge

200,00 – 60 l
200,00 – 80 l

200,00 – 120 l
300,00 – 240 l

1.500,00 – 770 l
odjavljena javna usluga, a dokazano je da se nekretni-
na koristi ili nekretnina se ne koristi, ali nije dostavljen 
dokaz – obračun potrošnje električne energije odabranog 
isporučitelja

očitanjem mjernih uređaja za potrošnju elek-
trične energije i vode/vizualnim zapažanjem 
prilikom obavljanja javne usluge ili uvidom u 
evidenciju korisnika javne usluge

500,00

namjerno oštećivanje i skidanje barkod naljepnica i RFID-
a (čipova)

vizualnim zapažanjem prilikom obavljanja 
javne usluge 250,00

ako ne koristi javnu uslugu i ne predaje komunalni otpad 
davatelju javne usluge (ne zaduži spremnik i/ili izjavljuje 
da ne koristi nekretninu), a na temelju podataka očitanja 
mjernih uređaja za potrošnju struje ili pitke vode ili na drugi 
način davatelj usluge utvrdi da koristi nekretninu

vizualnim zapažanjem prilikom obavljanja 
javne usluge, 
provjerom nadležne komunalne službe

1.000,00 

ako nije u roku od 30 dana od početka korištenja novo-
izgrađene nekretnine, odnosno posebnog dijela takve 
nekretnine, ili prava korištenja takve nekretnine, odnosno 
posebnog dijela takve nekretnine (kada je vlasnik nekretni-
ne obvezu plaćanja ugovorom prenio na tog korisnika), o 
tome pisanim putem obavijestio davatelja usluge

vizualnim zapažanjem prilikom obavljanja 
javne usluge, provjerom nadležne komunalne 
službe, prijavom građana

1.000,00 

ako s glomaznim otpadom postupa tako što ga odlaže u 
spremnike za prikupljanje komunalnog otpada, odlaže 
na mjesta koja za to nisu predviđena te s glomaznim 
komunalnim otpadom odlaže bačve, kante i slične posude 
u kojima ima ulja, boja, kiselina i drugih opasnih tvari te 
drugog problematičnog otpada

vizualnim zapažanjem prilikom obavljanja 
javne usluge, provjerom nadležne komunalne 
službe, prijavom građana 1.000,00

ako u spremnik za odvojeno prikupljanje otpada odloži 
neodgovarajući reciklabilni i odgovarajući, ali onečišćeni 
reciklabilni otpad 

vizualnim zapažanjem prilikom obavljanja 
javne usluge 500,00

ako je volumen predanog miješanog komunalnog otpada 
veći od ugovorenog volumena spremnika pa poklopac 
spremnika nije zatvoren

vizualnim zapažanjem prilikom obavljanja 
javne usluge 100,00

ako odloži bilo kakav otpad pored odnosno izvan spre-
mnika 

vizualnim zapažanjem prilikom obavljanja 
javne usluge 250,00

ako na svom obračunskom mjestu postupa s otpadom na 
način koji nije u skladu s ovom Odlukom, na način kojim 
se dovodi u opasnost ljudsko zdravlje i dovodi do rasipanja 
otpada oko spremnika i uzrokuje pojava neugode drugoj 
osobi

vizualnim zapažanjem prilikom obavljanja 
javne usluge, provjerom nadležne komunalne 
službe, prijavom građana 500,00

ako ne predaje reciklabilni komunalni otpad, problematični 
otpad i glomazni otpad odvojeno od miješanog komunal-
nog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada

vizualnim zapažanjem prilikom obavljanja 
javne usluge 500,00

ako ne drži spremnik na za to propisanom mjestu
vizualnim zapažanjem prilikom obavljanja 
javne usluge, provjerom nadležne komunalne 
službe

500,00 

ako onemogući davatelju usluge pristup spremniku na 
mjestu primopredaje

vizualnim zapažanjem prilikom obavljanja 
javne usluge 250,00

ako ne omogući davatelju usluge označavanje spremnika 
s kojim već raspolaže

vizualnim zapažanjem prilikom obavljanja 
javne usluge, provjerom nadležne komunalne 
službe

250,00 

ako je u izjavi o načinu korištenja usluge očigledno naveo 
netočne podatke

provjerom nadležne komunalne službe, 
prijavom građana 1.000,00 

ako ne dojavi davatelju usluge u roku od 15 dana svaku 
promjenu namjene prostora ili djelatnosti te proširenje i 
izmjenu djelatnosti ili druge okolnosti koje znatno utječu na 
povećanje ili smanjenje javne usluge

vizualnim zapažanjem prilikom obavljanja 
javne usluge, provjerom nadležne komunalne 
službe

250,00

OPĆINA MEDULIN OD 1. SRPNJA ZAPOČELA S NOVIM CJENIKOM PRIKUPLJANJA OTPADA

LIDERI u Uredbi o održivom 
gospodarenju otpadom u Hrvatskoj

Općina Medulin je među 
prvima na području Re-
publike Hrvatske primi-

jenila Uredbu o održivom gos-
podarenju otpadom. U siječnju 
2018. donijeta je Odluka o na-
činu pružanja javne usluge pri-
kupljanja miješanog komunal-
nog otpada i biorazgradivog 
komunalnog otpada na po-
dručju općine Medulin, a od 
01. srpnja 2018. stupio je na 
snagu novi cjenik usluga.

U prvim mjesecima pru-
žanja usluge odvoza otpada po 
novoj zakonskoj regulativi, nad-
ležne komunalne službe i dava-
telj usluge Med eko servis d. o. 
o. na terenu su uočili proble-
me i situacije zbog kojih se pri-
stupilo izmjenama i dopunama 
određenih odredbi Odluke.

AKO JOŠ NISTE, 
PREUZMITE POSUDE ZA 

OTPAD I PRIDRŽAVAJTE SE 
KALENDARA ODVOZA

Još jednom pozivamo sve 
koji nisu preuzeli posude za ot-
pad da to što prije učine te da 
se prilikom iznošenja otpada 
pridržavaju rasporeda prema 
kalendaru odvoza. 

Molimo sve vlasnike obje-
kata da obavezno postave po-
štanske sandučiće te da jasno 
istaknu prezime i kućni broj.

U nastavku je izvadak iz 
Odluke o načinu pružanja jav-
ne usluge prikupljanja mije-
šanog komunalnog otpada i 
biorazgradivog komunalnog ot-
pada na području općine Me-
dulin koji se odnosi na ugovor-
ne kazne.

Enco CRNOBORI 
član uprave  

Med eko servisa d.o.o.

DOGRADNJA ŠKOLE ZA JEDNOSMJENSKI RAD

ZAPOČINJE DOGRADNJA 
Osnovne škole dr. Mate 
Demarina Medulin
Općina Medulin u nared-

nim mjesecima započi-
nje radove na dogradnji 

Osnovne škole dr. Mate Dema-
rina, Medulin. Za projekt je is-
hodovana građevinska dozvola 
za 1. fazu − dogradnja škole te 
za 2. fazu − izgradnja školske 
dvorane Medulin. Javna nabava 
za izvođenje radova je u tijeku, 
a po završetku nabave slijedi 
ugovaranje radova s izvođačem 
te uvođenje u posao.

Osnovna škola danas ima 
15 razrednih odjela i 350 uče-
nika, a sastoji se od dvije cje-
line, „stare“ − izvorne zgrade 
škole (sagrađene 1938. godine) 
i nove škole koja je dograđena 
2004. godine. U dvorištu škole, 
osim vanjskih sportskih igrališta, 
izgrađena je sportska montažna 
balon-dvorana za potrebe odr-
žavanja nastave tjelesne kulture.

Projektnim programom 
planira se dogradnja škole tako 
da se dimenzionira škola na ka-
pacitet od 600 učenika čime bi 
se omogućio jednosmjenski rad 
škole. 

Uz dogradnju škole,  pla-
nirana je i izgradnja parkirališta 
s ukupno 20 parkirališnih mje-
sta. Bruto površina dograđenog 
dijela škole iznosi 1664,78 m2, a 
sačinjavaju je: 7 učionica pred-
metne nastave s kabinetima za 
profesore, 2 praktikuma s pripa-
dajućim kabinetima i spremišti-
ma za nastavu tehničke kulture 
i kemije, biblioteku s informatič-
kim centrom, sanitarije za učeni-
ke i profesore.

S južne strane dvorane 
smješten je natkriveni ulaz kao 
i hodnik − topla veza s postoje-
ćom „novom“ školom. 

NOVA SPORTSKA 
DVORANA ZA 

MEDULINSKE ŠKOLARCE

Postojeća balon-dvora-
na demontirat će se i skladišti-
ti do pronalaska nove lokacije, 
a na postojećoj lokaciji izgradit 
će se nova.

Bruto površina sportske 
dvorane iznosi 2045,20 m2, 
a sastoji se od dvije dvorane: 
veće dvorane koja je dvodijel-
na (22 x 32 m) te male dvora-
ne (14 x 14 m). 

Dvorana ima kapacitet za 
istovremeni boravak maksimal-
no 296 osoba (učenici, nastav-
no osoblje i gosti/gledatelji itd.) 

i to: 153 osobe u velikoj dvora-
ni, 43 osobe u maloj dvorani i 
100 osoba na tribini. 

Prateći sadržaj i prostorije 
u prizemlju: vratarnica, stubište 
za pristup katu, hodnici, sanita-
rije, kabineti sa sanitarijama, tri 
grupe sastavljene od dvije svla-
čionice i praonice sa sanitar-
nim čvorom, spremišta sprava i 
opreme te na katu: tribine, ga-
lerija, hodnik, sanitarije, spremi-
šte, ambulanta, kabinet i pro-
stor za kondicioniranje zraka.

ROKOVI I CIJENA 
IZGRADNJE

Radovi na dogradnji ško-
le i izgradnji sportske dvorane 
izvodit će se za vrijeme trajanja 
školske godine, a planirani rok 
za završetak gradnje je 8 mje-
seci od dana uvođenja izvođa-
ča u posao.

Ukupna procijenjena vri-
jednost dogradnje škole i izgrad-
nje dvorane te usluge stručnog 
nadzora iznosi 40.000.000,00 
kn s PDV-om.

Općina Medulin izrazito 
je ponosna što će ulaskom u 
ovu vrijednu investiciju dopri-
nijeti kvaliteti obrazovanja naše 
djece te omogućiti jednosmjen-
ski rad.

Damir DEMARIN 
zamjenik načelnika  

Općine Medulin

Uz dogradnju škole koja će obuhvatiti i nove 
kabinete za tehničku kulturu i kemiju te biblioteku 
s informatičkim centrom, izgradit će se i parkiralište 
te sportska dvorana
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IZ RADA OPĆINEIZ RADA OPĆINE

Izrazito mi je drago što mje-
štanima ovom prilikom 
mogu predstaviti sebe i 

odjel koji je najodgovorniji 
što su Općini Medulin u po-
sljednje dvije godine dodije-
ljena bespovratna sredstva iz 
Europskih fondova u iznosu 
većem od 21.000.000 kn.

Ja sam Barbara Flori-
čić, po zanimanju univ. spec. 
oec. iz područja europskih 
integracija, lokalnog i regi-
onalnog razvoja i ponosna 
sam pročelnica dinamičnog 
i kreativnog Upravnog odje-
la za EU fondove, međuna-
rodnu suradnju i gospodar-
stvo. Vodim odjel od kada je 
osnovan Odlukom Općinskog 
vijeća Općine Medulin o iz-
mjenama i dopunama Odlu-
ke o ustrojstvu upravnih tije-
la Općine Medulin, odnosno 
od 06. 09. 2017. godine. Ina-
če, u Općini Medulin zapo-
slila sam se početkom 2015. 
godine u Upravnom odjelu 
za poslove načelnika kao viša 
stručna suradnica za razvojne 
projekte i fondove i na nave-
denom radnom mjestu vodi-
la sam pripremu i provedbu 
brojnih projekata financiranih 
iz EU-a ili nacionalnih fondo-
va i tako pridonijela da se sku-
pi kritična masa projekta koja 
je rezultirala reorganizacijom 
odjela u kojem sam radila u 
novi odjel za EU projekte. 
Tako je ukratko nastao Odjel 
za EU projekte, međunarodnu 
suradnju i gospodarstvo koji 
vodim i predstavljam. 

BROJNI PROJEKTI, 
MEĐUNARODNE 

SURADNJE I PRIPREME 
NATJEČAJA

Odjel je nadležan za pra-
ćenje natječaja za financiranje 
projekata na nacionalnoj i me-
đunarodnoj razini, pripremu 
projekata za natječaje, proved-
bu i administriranje projeka-
ta, kao i izvještavanje nadlež-
nih tijela o realizaciji projekta. 

Također, odjel je nadležan za 
promicanje međunarodne su-
radnje, suradnje s drugim je-
dinicama lokalne, regionalne i 
međunarodne samouprave, dr-
žavnim tijelima, organizacijama 
i ustanovama. 

U domeni gospodarstva 
odjel je nadležan za potica-
nje gospodarske aktivnosti na 
području lokalne zajednice, 
poticanje umrežavanja podu-
zetnika, osiguranje osnova za 
razvoj gospodarskih djelatno-
sti te predlaganje i provođenje 
mjera za poticanje razvoja gos-
podarstva u općini. U nadlež-
nosti odjela su i organizacijski 
i stručno-administrativni poslo-
vi ostvarivanja prava na pristup 
informacijama te javno informi-
ranje i suradnja s medijima. U 
odjelu su zaposlena 4 djelatni-
ka koji u svojoj domeni rada 
doprinose pripremi i razvoju 
novih ideja i projekata i uspješ-
noj realizaciji do sada odobre-
nih projekata.

Naš dosadašnji rad pred-
stavit ću najprije projektima ko-
jima su dodijeljena bespovrat-
na sredstva i koji su u provedbi, 
zatim projektima koji su prijav-
ljeni za sufinanciranje i projek-
tima koje pripremamo za prija-
vu na natječaje. 

ARHEOLOŠKI PARK VIŽULA 

Moram najprije istaknu-
ti projekt meni najdraži i isto-
vremeno najkompleksniji, ali 
na koji sam najponosnija − Ar-
heološki park Vižula za koji su 
nam dodijeljena sredstva od 
16.040.624,19 kn iz Europskog 
fonda za regionalni razvoj, dok 
je ukupna vrijednost projek-
ta 19.645.579,23 kn. Na ovom 
projektu radila sam kao voditelj 
pripreme, napisala cjelokupnu 
projektnu prijavu i pritom ko-
ordinirala prijavne aktivnosti pet 
poprilično zahtjevnih partnera. 
Međutim, s druge strane bio 
je objavljen natječaj za obno-
vu i uređenje kulturne baštine 
kojem je po svim parametrima 
Vižula odgovarala i za koji sam 
znala da ga Vižula može sigurno 
dobiti jer to zaslužuje, ako uspi-
jemo prijaviti projekt. I evo pro-
jekt Arheološkog parka Vižula 
zakoračio je u rujnu u drugu go-
dinu provedbe i za sada se sve 
odrađuje prema planiranim ak-
tivnostima i kako je zamišljeno. I 
sada sam u fazi provedbe sretna 
i ponosna, usprkos opet brojnim 
izazovima, što vodim realizaci-
ju tog projekta i što mogu svje-
dočiti pretvaranju ideja u kon-
kretne rezultate. 

NADOGRADNJA  
MED BIKE SUSTAVA

Drugi projekti ukupne 
vrijednosti od oko 7.000.000 
kn za koji su odobrena sred-
stva i koje ovaj odjel provo-
di samostalno ili u suradnji s 
partnerima su sljedeći: po-
stavljanje stanica za Med Bike 
u svim mjestima općine, pro-
jekt obrazovno-informativnih 
aktivnosti o održivom gospo-
darenju otpadom „Saberi se 
− poberi sve, odvoji opasno 
− pospremi korisno“, projekt 
izgradnje reciklažnog dvorišta 
te projekti E-račun i ORKA u 
kojima smo partneri. 

Projekt postavljanja su-
stava za iznajmljivanje bicika-
la Med Bike nastavak je već 
prethodno provedenog pro-
jekta postavljanja stanica su-
stava Med Bike na Placi u 
Medulinu i u Portiću u Ba-
njolama. Ovim projektom na-
dogradili bi se postojeći Med 
Bike piloni sa sustavom auto-
matske kartične naplate te po-
stolja za iznajmljivanje postavi-
la bi se na frekventna područja 
u svim mjestima općine, čime 
bi se unaprijedila pristupač-
nost e-bicikala i povezala sva 
mjesta općine. Ovaj projekt fi-

UPOZNAJMO UPRAVNI ODJEL ZA EU FONDOVE, MEĐUNARODNU SURADNJU I GOSPODARSTVO

USPJEŠNOST EU PROJEKATA 
dovela do samostalnog odjela
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Pročelnica Barbara Floričić

nancira se iz sredstava Mini-
starstva turizma s iznosom od 
200.000,00 kn, a ukupno je 
vrijedan 663.500 kn.

EDUKACIJE O 
GOSPODARENJU 

OTPADOM U SURADNJI 
S GRADOM VODNJAN-

DIGNANO

Projekt obrazovno-in-
formativnih aktivnosti o odr-
živom gospodarenju otpadom 
provodimo u partnerstvu s 
Gradom Vodnjanom i u surad-
nji s našim komunalnim podu-
zećem Med eko servisom d. 
o. o. Ukupna vrijednost pro-
jekta je 583.243 kn, dok su 
dodijeljena bespovratna sred-
stva iz Kohezijskog fonda u 
85 % iznosu od 495.756 kn. 
Provedba ovog projekta za-
počela je u lipnju 2018. go-
dine i traje 20 mjeseci, a pro-
vest će se brojne edukativne i 
informativne aktivnosti u vezi 
s održivim upravljanjem otpa-
da za naše mještane i građa-
ne grada Vodnjana: izrada i 
distribucija informativnih le-
taka, brošura i plakata, izra-
da i emitiranje specijaliziranih 
televizijskih i radijskih emisija 
i spotova, priprema i organi-

zacija tribina, priprema i or-
ganizacija obilježavanja Tjed-
na smanjenja nastanka otpada 
i ponovne uporabe otpada i 
Svjetskog dana zaštite okoli-
ša, priprema i provedba radi-
onica u školama, organizacija 
natjecanja u školama, igroka-
zi za djecu u vrtićima i ško-

lama, promocija projekta pu-
tem banera i izrada aplikacije 
za suzbijanje divljih odlagali-
šta otpada.

RECIKLAŽNO  
DVORIŠTE KAMIK

Projekt izgradnje reci-
klažnog dvorišta Kamik prijavi-
la je Općina Medulin u surad-
nji s Med eko servisom d. o. o. 
Ukupna vrijednost je 3.937.905 
kn i za taj projekt iz Kohezij-
skog fonda dodijeljena su sred-
stva od 85 % prihvatljivih troš-
kova, odnosno u iznosu od 
3.295.667 kn. Trajanje projek-
ta je 15 mjeseci. Ovim projek-
tom općina će dobiti reciklažno 
dvorište, dok popratne aktivno-
sti projekta obuhvaćaju eduka-
tivno-informativne radionice za 
sve generacije naših mještana.

APLIKACIJA ZA 
AUTOMATIZIRANI PRIHVAT 

E-RAČUNA

Projekt In-Lo-Re (Croa-
tian eInvoicing for Local and 
Regional Authorities) je pro-
jekt čiji je nositelj Ministarstvo 
gospodarstva, poduzetništva i 
obrta, a Općina Medulin je je-
dan od partnera. Za ovaj pro-
jekt dodijeljena su sredstva iz 

Programa financiranja Instru-
menata za povezivanje Euro-
pe (CEF-Connecting Europe 
Facility), a odnosi se na izradu 
aplikacije za potrebe Odjela fi-
nancija za automatizirani pri-
hvat e-računa. Vrijednost dije-
la aktivnosti Općine Medulin 
iznosi oko 75.000 kn.

JU KAMENJAK I ORKA
Nositelj projekta ORKA 

je Javna ustanova Kamenjak, 
dok Općina Medulin sudjelu-
je kao partner. U sklopu naših 
aktivnosti na projektu provest 
će se sljedeće: postavljanje 
info-punktova s ekranima na 
dodir (touch-screen) na fre-
kventnim područjima u svim 
mjestima općine i nabava au-
tobusa prilagođenog osobama 
s invaliditetom. Ukupna vrijed-
nost ulaganja Općine Medulin 
je 1.593.405 kn, a odobreno 
sufinanciranje iz EU-a iznosi 
1.041.962,50 kuna.

PARK POVIJESTI U 
BANJOLAMA I IZGRADNJA 

DJEČJEG VRTIĆA I  
JASLICA POMER

Trenutačno imamo pet 
projekta u vrijednosti ve-
ćoj od 8.000.000 kuna koji 
su prijavljeni za sufinancira-
nje. Jedan je projekt Asterisk 
na kojem je Općina Medu-
lin partner i koji je prijavljen 
na program INTERREG Itali-
ja-Hrvatska. Projekt se odno-
si na uređenje Parka povije-
sti u Banjolama te provedbu 
edukativnih radionica za dje-
cu o povijesti i kulturnoj ba-

štini općine Medulin. Ukupna 
vrijednost ovog projekta je 
3.804.900 kn, a zatraženo je 
sufinanciranje od 3.234.000 
kn. Drugi je projekt izgradnje 
Dječjeg vrtića i jaslica Pomer 
koji je prijavljen na podmjeru 
7.4.1. Programa ruralnog ra-
zvoja. Ukupna vrijednost pri-

javljenog prihvatljivog ulaga-
nja iznosi 7.024.279 kn, od 
čega je zatraženi iznos pot-
pore 5.619.423 kn. 

KULTURNI DOM MEDULIN 
TE UREĐENJE  

BIJECE − ZONA 2

Dva projekta, Arheološ-
ki park Vižula i projekt „Sa-
beri se − poberi sve, odvoji 
opasno − pospremi korisno“ 
prijavili smo na Fond za sufi-
nanciranje provedbe EU pro-
jekata na lokalnoj i regional-
noj razini za 2018. godinu i 
očekujemo da će nam odo-
briti oko 950.000 kn. Počet-
kom rujna prijavili smo na Jav-
ni poziv Ministarstva kulture 
sufinanciranje izrade projek-
tne dokumentacije za Kulturni 
dom u Medulinu u vrijednosti 
od 695.625,00 kn te zatraže-
na su sredstva sufinanciranja 
u vrijednosti od 591.281 kn. 
Također, u rujnu smo prijavili 
projekt uređenja plaže Bijeca 
− zona 2 na Program razvoja 
javne turističke infrastrukture 
u 2018. godini koji je objavi-
lo Ministarstvo turizma, u vri-
jednosti od 2.100.000 kn, a 
zatraženo je sufinanciranje od 
maksimalnih 800.000 kn. 

U PRIPREMI JAVNI POZIV 
ZA POTICANJE OBRTA, 

MALOG I SREDNJEG 
PODUZETNIŠTVA

U vezi s djelatnosti iz 
područja gospodarstva, ovim 
putem obavještavam sve naše 
poduzetnike da je u pripre-
mi objava Javnog poziva za 
poticanje razvoja obrta, ma-
log i srednjeg poduzetništva 
kojima će se sufinancirati ja-
čanje konkurentnosti podu-
zetnika, potpore poduzetni-
cima za izradu projekata koji 
se financiraju iz EU-a i naci-
onalnih fondova, ulaganje u 
standarde kvalitete, samoza-
pošljavanje i zapošljavanje te 
subvencioniranje troškova po-
laganja stručnih i majstorskih 
ispita.

Ono što mi je namjera 
pripremiti uskoro jesu projek-
ti iz meni vrlo dragog područja 
međunarodne suradnje, a više 
informacija o sadržaju bit će u 
jednom od sljedećih glasnika. 
Do tada, sve mještane lijepo 
pozdravljam i pozivam da se 
meni i mojim djelatnicima slo-
bodno obrate u uredovno vri-
jeme rada sa strankama ili te-
lefonom ili slanjem e-poruke 
sa svojim prijedlozima i pita-
njima koji se tiču našeg pod-
ručja rada.

Ma
rio

 RO
SA

ND
A

Za Arheološki park Vižula dodijeljena su sredstva od 16.040.624,19 kn iz Europskog fonda za regionalni 
razvoj, dok je ukupna vrijednost projekta 19.645.579,23 kn

Pročelnica Barbara 
Floričić, univ. spec. oec. 
piše za Med Info
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OPROŠTAJNA MISAIZ RADA OPĆINE

Općina Medulin nositelj 
je projekta Arheološki 
park Vižula za koji je iz 

Europskog fonda za regionalni 
razvoj, Operativnog programa 
konkurentnost i kohezija 2014. 
− 2020. odobreno sufinancira-
nje u iznosu od 16.040.624,19 
kn, dok je vrijednost cjeloku-
pnog projekta 19.645.579,23 
kn. Općina Medulin nositelj je 
i prijavitelj ovoga projekta, dok 
su partneri na projektu Turistič-
ka zajednica Općine Medulin, 
Institut društvenih znanosti „Ivo 
Pilar“, Sveučilište Jurja Dobrile u 
Puli − Fakultet ekonomije i tu-
rizma „Dr. Mijo Mirković“, Hr-
vatski restauratorski zavod te 
Javna ustanova Kamenjak.

Na poluotoku Vižula tre-
nutačno su u tijeku radovi na 
uređenju i opremanju Arheo-
loškog parka koji podrazumi-
jevaju konzervatorske radove, 
radove na uređenju šetnice, 
postavljanje edukacijske i po-
pratne opreme, solarne ra-
svjete, postavljanje montažnih 
prefabriciranih objekata za po-
trebe arheološke škole, ugosti-
teljskog objekta te sanitarnih 
objekata. U sklopu navede-
ne nabave već je gotovo zavr-
šena cijela šetnica dužine 2,5 
km, postavljena je solarna jav-
na rasvjeta, a započeli su i kon-
zervatorski radovi.

ARHEOLOGIJA I FILM 
RUKOM POD RUKU

Također, provedena je i 
nabava za snimanje znanstve-
no-edukativnog filma te već su 
snimljeni prvi kadrovi koji pru-
žaju uvid u arheološke radove, 
a završetkom snimanja arheo-
loška struka dobit će videoma-
terijal za održavanje arheološke 
škole, dok će se mještani, djeca 
i posjetitelji filmom moći upo-
znati kako je nastajao Arheo-
loški park Vižula i što skrivaju 
pojedine zone i arheološki lo-
kaliteti na kopnu i pod morem. 
Istovremeno snima se i doku-
mentarni film o Vižuli pod vod-
stvom Turističke zajednice Op-
ćine Medulin koji će između 
ostaloga doprinijeti promociji 
kako Vižule tako i Medulina i 

cijele općine. Pripremni radovi 
za uređenje Arheološkog parka 
Vižula su završeni te time je In-
stitut društvenih znanosti „Ivo 

Pilar“ u roku ostvario planira-
ne aktivnosti na pripremnim ra-
dovima nakon kojih slijede kon-
zervatorski radovi.

Općina Medulin u pripre-
mi je javne nabave za 3D vizu-
alizaciju Vižule pomoću koje će 
se interpretirati arheološka ba-
ština te animacijskim kadrovi-
ma i uz 3D naočale baštinu na 
inovativan način približiti mje-
štanima, djeci, turistima i svim 
posjetiteljima. Za potrebe kre-
iranja 3D vizualizacije Vižule 
koristit će se kopnene, pod-
vodne i zračne snimke (bati-
metrija). 3D vizualizacija po-
sebno je zanimljiva jer je veći 
dio cjelokupnog nalazišta pre-
kriven vodom, stoga će sama 
vizualizacija dati sasvim jednu 
novu perspektivu pogleda na 
Vižulu, koja je za sada vidljiva 
samo podvodnim arheolozima. 

POVRATAK U  
VRIJEME RIMLJANA

Partner Javna ustanova Ka-
menjak u pripremi je javne na-
bave za uređenje izložbe na 
otvorenom − Antičkog vrta na 
području arheološkog parka koji 
će se urediti tako da se što vjer-
nije dočara antička povijest, kao i 
život Rimljana na Vižuli. U antič-
kom vrtu predstavile bi se samo 
one biljke koje su Rimljani kultivi-
rali: stablo masline, čokoti vinove 
loze, šimšir, mirta, lovor, timijan, 
neven, origano, ružmarin, olean-
dar, smilje, ruža, stablo badema i 
stablo nara. Predviđeno je uređe-
nje vrta u listopadu ove godine, 
dok bi se sadnja biljaka i stabala 
provela dijelom u listopadu, a di-
jelom u ožujku sljedeće godine.

Provedbene aktivnosti na 
projektu traju do 01. rujna 2019. 
godine, a Općina Medulin ovom 
prilikom zahvaljuje mještanima 
na strpljenju i podršci za vrijeme 
trajanja svih dosadašnjih, ali i bu-
dućih radova. Završetkom ovoga 
projekta mještani, djeca i turisti 
dobit će iznimno vrijedan Ar-
heološki park koji će doprinije-
ti promociji Medulina te razvo-
ju povijesno-kulturnog turizma na 
području cijele općine Medulin.

Barbara FLORIČIĆ 
pročelnica UO za EU, 

projekte, međunarodnu 
suradnju i gospodarstvo 

Općine Medulin

NAJAVA RADOVA NA OPREMANJU I UREĐENJU ARHEOLOŠKOG PARKA VIŽULA

Pripremni radovi su završeni te kreću 
konzervatorski radovi, uređenje šetnice, postavljenje 
edukacijske opreme, solarne rasvjete i dr.

Svaka služba ima svoj poče-
tak i kraj, tako je i Vašoj 
službi u župi sv. Agneze, 

djevice i mučenice došao kraj. 
Počela je, kako ste i sami rekli, 
„privremeno“ 1. listopada 1971. 
godine i trajala punih 47 godi-
na, cijeli moj život.

Svi smo mi odrasli s Vama 
pa i ostarjeli. Nedavno mi je na 
škrapama u Pineti jedan moj 
prijatelj rekao: „Pa gospodin 
je tu od vajk. Zašto gre ča?“ I 
stvarno ste tu za nas koji smo 
‘68., ‘69., ‘70., ‘71. godište od 
vajk.

Zato kad bi me ljudi sreli 
i pitali: „Ča gospodin odlazi?“, 
potvrđivao sam to s nevjericom.

U tom dugom periodu 
Vaše službe postali ste sastavni 
dio Medulina. Za sve vjernike, 
ali i za one koji nisu dolazili u 
crkvu bili ste − naš gospodin. 
Teško će biti priviknuti se na to 
da Vas više neće biti tu na pla-
ci ili na brigu Sv. Nježe, kako 
ste znali reći.

Vi i ja znali smo već dugo 
da će ove godine Vaša služba 
završiti i bili smo spremni na to, 
ali koliko god bili spremni, pre-
brzo je to došlo. Puno ste ulo-
žili u ovu župu. Na Vašoj zlat-
noj misi sve sam to nabrojio pa 
ću sada još samo dodati nove 
klupe i ulazna vrata.

Znam da ni Vama nije 
lako napustiti Medulin i da ste 
razmišljali ostati nakon službe u 
Medulinu živjeti. Čovjek se na-
kon toliko godina navikne na 
ljude i mjesto. Vi ste svjedok 
velikih promjena u Medulinu.

STARICE BI POČELE 
PJEVATI U JEDAN GLAS 

POPUT NAJBOLJEG ZBORA

Od 1971. godine do da-
nas puno se toga promijeni-
lo, sve one starice koje su Vas 
dočekale u crkvi prvog dana 
odavno su pokojne. Vi ste uvi-
jek govorili da su to bile istinske 
vjernice i mučenice.

Ja se sjećam, kao dije-
te, moje bake i ostalih starica, 
kada bi s pokojnikom došli do 
ulaznih vrata crkve, sve u jedan 
glas počele bi pjevati kao naj-
bolji zbor koji sam ikada čuo. 
Danas je to teško doživjeti, svi 

smo u nekoj žurbi i ponekad 
se izgubimo u moru informa-
cija i sa svom tom tehnologi-
jom koju imamo. Nismo čvrsti i 
jaki kao što su one nekada bile, 
nisu gubile nikad vjeru i nije im 
nikad bilo teško doći u crkvu, 
nije bilo potrebno da ih netko 
tjera ili podsjeća na to. 

Jednom ste snimali moju 
nonu Mariju kako moli na latin-
skom „de profundis“ bez obzira 
na to što nije znala latinski, mo-
lila je sa žarom i velikom vjerom 
u to što moli. Vi ste uvijek go-
vorili da ne treba znati napamet 
Sveto pismo ili liturgiju da bi se 
vjerovalo u Boga i bilo vjernik. 

UVIJEK IZNAD NISKOSTI I 
PRIGOVARANJA

Puno je tu još stvari koje 
bi se dalo reći i nabrojiti, 47 go-
dina nije malo.

Nije bilo lako onih godi-
na kad ste došli u Medulin. Jed-
nom ste rekli: „Da nije Ukotića, 

davno bih bio otišao“. Okretali 
su i glavu od Vas ili su se srami-
li prići Vam. Tako je to bilo, ali 
držali ste se toga da si ne radite 
neprijatelje. Bili ste toliko inteli-

gentni da Vas poštuju i oni koji 
nisu voljeli Crkvu. Nikada niste 
nikoga odbili ni krstiti ni poko-
pati. Uvijek ste govorili da smo 
svi Božja djeca. Pokopali ste i 
one za koje sam se i ja sam ču-
dio da traže crkveni sprovod. 
Ali uvijek ste bili iznad niskosti 
i prigovaranja, u tim trenucima 
i sami ste govorili „Ne pita se 
je li bio kršten ili ne, to je jako 
teško za obitelj i čim su došli k 
meni znači da su došli jer vje-
ruju i treba im Božja pomoć“. 

Teško će biti zamijeniti 
župnika kao što ste vi, koji zna 
i francuski, njemački, talijanski, 
koji je čak i mise vodio na nje-
mačkom.

Pamtit ćemo i Vaše pro-
povijedi koje nikoga nisu ostav-
ljale ravnodušnima, čak bi i Vaši 
kolege svećenici rekli da Vam 
nekad ukradu propovijedi. U 
svakoj ste prigodi imali nešto 
pametno i smješno reći, ni-
kad na misi niste bili ni previše 
dugi ni previše kratki. Znali bi-
ste i reći: „Zašto mučiti i sebe 
i druge?“ 

NIJE MALA STVAR 
UMIROVITI MOČIBOBA

Biskup je rekao „Nije 
mala stvar umirovi-
ti Močiboba“. Eto mi 
smo imali tu čast i 
došla je ta nedjelja na 
kojoj smo se oprostili.

Veliko hva-
la i pozdrav od svih 
župljana, crkvenog 
zbora, župnoga vije-
ća i od svih mještana 
Medulina. Na kraju 
i pozdravi od Vaše-
ga zvonara, kapela-
na, đakona i kućnog 
majstora, u kratko, od 
mene.

Čekamo Vas 
za iduću Sv. Nježu u 
Medulinu.

Još jednom 
puno sriće i zdravlja 
od svih nas, i neka 
Vam je sretna, spo-
kojna i blagoslovlje-

na mirovina.
Veliko hvala gospodine!

Simeone UKOTIĆ

DOŠLA JE I TA NEDJELJA NA KOJOJ SMO SE OPROSTILI OD VELEČASNOG ANTUNA MOČIBOBA

ČETRDESET I SEDAM GODINA 
službe u župi sv. Agneze

Godina značajnih promjena  
ZA POLUOTOK VIŽULU
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SPASIOCIAKTUALNOSTI

Služba spašavanja na vodi 
Općine Medulin započela 
je s ustrojem 2004. godi-

ne kada je u Medulinu održana 
prva edukacija za osposobljava-
nje spasilaca. Te je godine na 
tri plaže Općine Medulin radilo 
dvoje licenciranih spasilaca uz 
četvero pomoćnika, većinom 
članova Pomorskog društva 
„Mladost − Medulin“. Danas je 
u Službi zaposleno 25 licencira-
nih spasilaca koje vodi licenci-
rani voditelj spasilačke postaje. 

SPASIOCI DJELUJU NA  
9 PLAŽA U OPĆINI

Prema naredbi Lučke ka-
petanije Pula koja se izdaje sva-
ko proljeće za nadolazeću ku-
pališnu sezonu, Služba djeluje 
na devet kupališta Općine Me-
dulin, svakodnevno od 10 do 
18 sati, od 1. lipnja do 15. rujna. 

Prema pravilima i stan-
dardima rada spasilačkih po-
staja na otvorenim vodama Hr-
vatskog Crvenog križa, Služba 
posjeduje svu potrebnu doku-
mentaciju i koristi propisanu i 
profesionalnu opremu. U skla-
du s tim, svako kupalište ima 
važeći Elaborat o procjeni rizi-
ka na kupalištima koji je izradio 
ovlašteni procjenitelj Hrvatskog 
Crvenog križa. Prema smjerni-
cama iz Elaborata o procjeni 
rizika izrađen je temeljni do-
kument − Plan rada spasilač-
ke postaje u kojem su definira-
ni svi elementi rada. Plan rada 
izrađuje voditelj Službe i to za 
svaku sezonu nanovo kako bi se 
konstanto unapređivao i pratio 
najnovije smjernice spasilaštva. 
Nadalje, na svih devet kupali-
šta pod ingerencijom Službe 
nadzor se obavlja sa spasilač-
kih promatračnica vlastitog di-
zajna koje su se, zadovoljavaju-
ći sve kriterije struke, pokazale 
visoko funkcionalnima.

SPASIOCI SU OPREMLJENI 
I S 4 MODERNA 

AUTOMATSKA VANJSKA 
DEFIBRILATORA

Vrijedno je istaknuti i to 
da Služba ima četiri automatska 
vanjska defibrilatora − uređa-
je koji mogu isporučiti električ-
ni šok i time uspostaviti srča-
nu funkciju u slučaju srčanog 
zastoja. Uz adekvatnu opre-
mu, kvalitetniji rad omogućuju 
i tjedni treninzi i obnove znanja 
na kojima se uvježbavaju teh-
nike spašavanja, pružanja prve 
pomoći te održavanja fizičke 
spremnosti spasilaca.

U TRI MJESECA 457 
INTERVENCIJA; JEDNA, 

NAŽALOST, NEUSPJEŠNA

Od 1. lipnja do 31. ko-
lovoza spasioci Službe interve-
nirali su 457 puta. Ova brojka 
uključuje sve skupine inter-
vencija, od preventivnog dje-

lovanja, saniranja manjih rana 
i ozljeda od morskih organiza-
ma do većih ozljeda, spašava-
nja iz vode, potrage za izgu-
bljenom djecom i reanimacije. 
Najveći broj intervencija bilo je 
iz skupine lakših ozljeda poput 
ozljeda od morskih organiza-

ma (209) i manjih rana (191). 
Spasioci su izvršili četiri spaša-
vanja iz vode, pronašli šeste-
ro izgubljene djece te izveli 
kardiopulmonalnu reanimaci-
ju jedne osobe. Nažalost, usli-
jed naglo nastupajuće bolesti 
unesrećenika, reanimacija nije 
bila uspješna, stoga Služba bi-
lježi jedan smrtni slučaj. Spa-
sioci Službe svakodnevno pra-
te i ekološko stanje kupališta, 
stoga vode evidenciju o stanju 
mora i priobalja, o eventualnim 
onečišćenjima te prikupljaju i 
evidentiraju otpad zatečen na 
kupalištima. U navedenom pe-
riodu sakupljeno je 530 litara 
otpada, a najveći udio otpa-
da čine plastika (360 L) i pa-
pir (170 L). 

Od 2004. godine, s neko-
liko spasilaca i kutija prve po-
moći, Služba se sustavno razvi-
jala do jedne od većih i najbolje 
organiziranih i opremljenih spa-
silačkih službi u Republici Hr-
vatskoj.

Brigita ŠIMUNAC 
voditeljica Službe spašavanja 

na vodi Općine Medulin

SLUŽBA SPAŠAVANJA 
na vodi Općine Medulin

ČETRNAEST USPJEŠNIH GODINA SPAŠAVANJA LJUDSKIH ŽIVOTA I DOBARA

Dvadeset i pet licenciranih spasilaca ljetos 
interveniralo 457 puta

VLČ. HRVOJE OKADAR, NOVI ŽUPNIK MEDULINA I LIŽNJANA

POZIV NA SVEĆENIŠTVO stigao 
je iz neokatekumenskih zajednica
Vlč. Hrvoje Okadar, sveće-

nik je već jedanaest go-
dina i nakon službe ka-

pelana u Buzetu, godine 2010. 
imenovan je župnikom Hreljića 
i Filipane. Završio je teološko-fi-
lozofski studij u Sjemeništu „Re-
demptoris Mater“ u Puli, kamo 
dolaze mladići iz neokateku-
menskih zajednica iz cijelog svi-
jeta. Vlč. Hrvoje proveo je svo-
je djetinjstvo u Bugojnu, u Bosni 
i Hercegovini, iz kojega je mo-
rao kao dijete zbog ratnih zbiva-
nja prebjeći sa svojom obitelji u 
Makarsku. Tamo upoznaje neo-
katekumenske zajednice u župi 
sv. Marka i nakon nekoliko go-
dina otkriva svoj poziv na sveće-
ništvo. Iskustvo neokatekumen-
ske zajednice pomoglo mu je i 
danas mu pomaže da može ra-
sti u vjeri, otkrivati Božju ljubav 
i da ono što prima može pre-
nositi svojim župljanima. Dola-
zi u Istru 1998. godine. Borave-
ći u sjemeništu završava srednju 
školu i nastavlja fakultet. 

Uz službu župnika u Hre-
ljićima i Filipani jedno vrijeme je 
imenovan i župnikom u Marča-
ni i Loborici gdje je svojim za-
laganjem u suradnji sa župljani-
ma i lokalnim vlastima djelovao 

na duhovnoj i materijalnoj ob-
novi toga kraja.

SVETIŠTE GOSPE 
OD ZDRAVLJA U 

HRELJIĆIMA TEMELJITO JE 
OBNOVLJENO 

Župa Hrelj ić i  je 
istovremeno i vjernicima vrlo 
drago svetište Gospe od Zdravlja, 
koje je za vrijeme službe vlč. 
Hrvoja temeljito obnovljeno. Prve 
nedjelje Marijanskog mjeseca 
listopada obilježava se svetkovina 
Majke Božje od Zdravlja. Mjesto 
je to posjeta više tisuća hodoča-
snika iz cijele Istre.

MLADI SVEĆENIK 
PREUZIMA ŽUPE MEDULIN 
I LIŽNJAN OD KOLOVOZA

Od kolovoza ove godine 
vlč. Hrvoje Okadar imenovan 
je župnikom Medulina i Ližnja-
na. Kao svakog mladog sveće-
nika njegova vizija rada na župi 
uvijek obuhvaća duhovni i ma-
terijalni aspekt. Naravno, shod-
no svećeničkoj formaciji koju je 
primio vlč. Okadar usmjeren je 
na navještaj Božje ljubavi pre-
ma svakom čovjeku.

VIZIJA SLUŽBE UKLJUČUJE 
„IMATI VREMENA“  

ZA BOGA

Upitan za viziju svoje 
nove službe naš novi župnik 
kaže kako općenito današnji 
čovjek „nema vremena“, što 
je dijelom i točno zbog današ-
njeg užurbanog načina života. 
Ali suvremeni čovjek prije svega 
nema vremena za Boga, jer ga 
ne vidi kao prisutnoga u svome 
životu. Samim time onda nema 
ni smisla ići na misu jer se Bog 
ne nalazi ni tamo. Ali, dakako 
to nije istina! Upravo ovaj na-
čin života, mnogi problemi koje 
ljudi imaju i sa kojima se nose, 
od bolesti, starosti, neizvjesno-

sti na poslu, načini su kako Bog 
biva prisutan i želi pomoći. Svi 
ovi problemi pozivaju čovjeka 
da se zaustavi, da odvoji malo 
vremena za Boga i pronađe du-
ševni mir. Samo kada se čovjek 
zaustavi može ugledati Boga i 
dobiti snagu za ulazak u životne 
borbe. Tada i one lijepe strane 
života postaju još dublje i ljep-
še. Bog uvijek čeka čovjeka da 
mu pomogne i spasi ga. Zato 
su naše crkve uvijek tu, mi če-
kamo ljude i primamo svakoga. 
Bog se ne umara praštati, već se 
čovjek umara tražiti oproštenje 
Boga, rekao je papa Franjo na 
početku svoje službe.

USKORO SLIJEDE NOVI 
DUHOVNI I MATERIJALNI 
PROJEKTI ZA ŽUPLJANE

Upravo to je vizija budu-
ćeg poslanja vlč. Hrvoja Oka-
dara. Naravno da bi čovjek mo-
gao iskusiti Božje oproštenje i 
prisutnost mora se stvoriti do-
stojni ambijent, gdje bi se svaki 
vjernik osjećao ugodno. Tamo 
gdje je dugogodišnji zaslužni 
župnik preč. Močibob započeo 
i djelovao novi župnik želi na-
staviti s novim projektima du-
hovnim i materijalnim.

Općina Medulin svake godine 
sufinancira kupnju udžbeni-

ka i školskog pribora za učenike 
osnovnih škola koji imaju prebi-
valište na području općine Me-
dulin, a novitet je ove godine 
sufinanciranje kupnje udžbeni-
ka i školskog pribora i za učeni-
ke srednjih škola. 

Pravo na sufinanciranje 
imaju  svi učenici osnovnih i 
srednjih škola s prebivalištem na 
području općine Medulin koji 
to pravo nisu osigurali temeljem 
drugih osnova.

Učenicima prvih razre-
da osnovnih škola sufinancira 
se iznos od 650,00 kn, dok je 
prijašnjih godina sufinanciranje 
iznosilo 500,00 kn. 

Učenicima od drugog do 

osmog razreda osnovne škole 
sufinanciranje iznosi 400,00 kn, 
dok je prijašnjih godina iznosilo 
200,00 kn.

Učenicima srednjih ško-
la sufinanciranje također iznosi 
400,00 kn. 

Pravo na navedeno sufi-
nanciranje moguće je ostvari-
ti do kraja listopada, a informa-
cija koju dokumentaciju predati 
nalazi se na internetskoj stranici 
Općine: http://medulin.hr/oba-
vijest-sufinanciranju-nabavke-
udzbenika-skolskog-pribora-2/ .

Ukupno je u proračunu 
za 2018. godinu Općina Me-
dulin za ovu namjenu izdvojila 
265.000,00 kuna.

Osim za sufinanciranje na-
bave udžbenika  i školskog pri-

bora, Općina znatna sredstva 
(više od dva milijuna kuna) ula-
že u financiranje dodatnog stan-
darda učenika te na sufinancira-
nje produženog boravka ulaže 
se 968.000,00 kn, a na održa-
vanje školskih zgrada u Banjola-
ma i Medulinu 200.000,00 kn 
(od čega je najveća investicija 
uređenje i opremanje kuhinje u 
školi u Banjolama). 

Osim svega navedenog, 
iz socijalnog programa sufinan-
ciramo topli obrok u osnovnim 
školama, ukupnim iznosom od 
90.000,00 kn te prijevoz učeni-
ka u iznosu od 130.000,00 kn. 

Za stipendije učeni-
ka i studenata Općina izdvaja 
544.000,00 kn te godišnje sti-
pendira 80 učenika i studena-

ta. Učeničke stipendije iznose 
500,00 kn, a studentske 800,00 
kn. 

Također, Općina Medulin 
svake godine nagrađuje izvrsne 
učenike koji ostvare odlučan 
uspjeh (5,0) u svim razredima 
osnovne škole vrijednim prije-
nosnim računalima, koja će im 
zasigurno koristiti u daljnjem 
školovanju. Veseli nas što svi 
nagrađeni učenici nastavljaju s 
odličnim uspjesima i u srednjim 
školama i na fakultetima te re-
dovito postaju općinski stipen-
disti.

Suzana RACAN STERN 
pročelnica UO za opće 

poslove i društvene 
djelatnosti Općine Medulin 

Općina Medulin podiže iznose financiranja učenika

Financiranje nabave udžbenika i školskog pribora

Vlč. Hrvoje Okadar
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RT KAMENJAKOŠ DR. MATE DEMARINA

Mjera poskupljenja ula-
znice za značajni kraj-
obraz Donji Kamenjak 

i medulinski arhipelag poluči-
la je važne rezultate: broj au-
tomobila na Donjem Kamenja-
ku smanjio se za oko 18 %, tj. 
za više od 25 000 vozila u od-
nosu na prethodnu sezonu. Po-
dizanje cijene dnevne ulaznice 
tek je prva faza u procesu ogra-
ničenja broja vozila na područ-
ju. Druga faza koja predstoji je 
fizičko ograničenje ulaska vozi-
la nakon dostizanja brojke od 
1668 vozila koja su utvrđena 
Studijom prihvatnog kapacite-
ta, kako bi se zaustavila daljnja 
devastacija područja. Razlika u 
iznosu koji se prihodovao po-
većanjem cijene direktno će se 
usmjeriti prema riješavanju pro-
metne infrastrukture na Pun-
ti kako bi se kvalitetno i trajno 
uredila glavna cesta i zatvorili 
svi sporedni putevi koji su go-
dinama cjepkali važna staništa 
te kako bi se uveo alternativni 
prijevoz. Cjepkanjem (fragmen-
tacijom) staništa smanjuje se 
površina staništa, pojačava se 
osjetljivost staništa na negativ-
ne aktivnosti koje se događaju 
u blizini staništa, a to doprinosi 
potencijalnom smanjenju bro-
ja životnih zajednica na njima 
čime bi se ugrozila bioraznoli-
kost Punte zbog koje je ovo po-
dručje i zaštićeno. 

ISTRAŽIVAČKI PROJEKTI I 
MONITORING PROGRAMI 
PRAĆENJA POPULACIJE 

BILJAKA, GLJIVA TE  
TEŠKIH METALA

U tijeku je nekoliko istra-
živačkih projekta i monitoring 
programa koji se odvijaju na 
području značajnog krajobra-
za Donjeg Kamenjaka i medu-
linskog arhipelaga. Kako je Ka-
menjak floristički vrlo značajno 
područje, bitno je neprestano 
pratiti biljke kako bismo u sva-
kom trenutku znali stvarno sta-
nje populacije biljaka na po-
dručju pa je u tom smjeru u 
tijeku monitoring vaskularne 

flore u kojem se prate popula-
cije biljaka. U tijeku su i dvogo-
dišnja istraživanja „Istraživanje 
podzemnih gljiva“ te „Istraživa-
nje prisutnosti teških metala u 
tlu“. U tijeku je i 30-dnevni „Pr-
stenovački kamp Kamenjak“ u 
kojem se ptice love, prstenuju i 
neozlijeđene vraćaju u prirodu. 
Važna je to aktivnost jer upra-
vo prstenovanjem ptica otkriva-
ju se njihovi migracijski putevi 
te eventualne promjene u njima 
koje mogu uputiti na nekakvu 
promjenu u ekosustavu. Istra-
žuje se i daleka prošlost Kame-
njaka pa u tom smjeru u izradi 
je geološka karta Kamenjaka u 
kojoj će se dobiti detaljne in-
formacijame kao npr. starost i 
tip stijene i sl.

EUROPSKI STRUKTURNI I 
INVESTICIJSKI FONDOVI − 

PROJEKT ORKA 

Osnovni cilj projekta je 
održivo korištenje prirodne ba-
štine ulaganjem u posjetitelj-
sku infrastrukturu i obogaći-
vanje atrakcijske osnove kroz 
prezentaciju prirode. Projekt 
ORKA uključuje niz aktivnosti 
koje JU-u Kamenjak olakšava-
ju upravljanje posjetiteljima s ci-
ljem održivog razvoja turističke 
valorizacije zaštićenog područja 
prirode. Razvojem ponude po-
sjetiteljima se pružaju dodatni 
sadržaji, a investicijama u pro-
jektu povećava se stupanj za-
štite obuhvaćenog područja. 
Neke od aktivnosti su moder-

ni sustav za zbrinjavanje otpa-
da i recikliranje, internet (Wi-
Fi točke), novi ulazi u zaštićeno 
područje, aplikacija Kamenjak, 
novi modeli i tabele na pouč-
noj stazi „Putevima dinosaura“, 
novi sustav signalizacije i sl.

GODIŠNJE SE O ZAŠTITI 
PRIRODE I PRIRODNIM 

VRIJEDNOSTIMA 
KAMENJAKA EDUCIRA 

2000 POSJETITELJA

Ustanova organizira edu-
kacije koje godišnje prođe više 
od 2000 posjetitelja. Pet razli-
čitih programa namijenjeno je 
vrtićkoj djeci, školarcima, sred-
njoškolcima, studentima, pla-
ninarima i ostalim zainteresira-
nim subjektima koji se odluče 
na stručna vođenja Ustanove. 
Na područjima značajnih kra-
jobraza Donji Kamenjak i me-
dulinski arhipelag te Gornji Ka-
menjak programi se provode 
većinom u proljeće i jesen. 

Osim toga, edukatori od-
laze u škole i vrtiće, većinom 
Općine Medulin i kod njih drže 
edukacije. Prošle pedagoške 
godine održano je 25 radioni-
ca za 6 vrtićkih skupina, a ove 
će se godine suradnja između 
JU-a Kamenjak i Dječjeg vrtića 
Medulin nastaviti. Osim eduka-
tivnih staza koje su opremljene 
edukativnim tabelama, eduka-
cije posjetitelja u Kući prirode 
u Premanturi, mrežne stranice, 
profila na Facebooku i emisije 
Punta na Medulin FM-u, Usta-

nova organizira razne manife-
stacije na koje su svi dobro-
došli. 

NE PROPUSTITE DAN ZA 
KAMENJAK − KAMENJAK 

BEZ AUTOMOBILA  
29. RUJNA 

Manifestacije su veći-
nom vezane uz ekodatume pa 
je tako ove godine organizira-
no obilježavanje Dana vlaž-
nih staništa, Dana planeta Ze-
mlje, Dana biološke raznolikosti 
i Dana zaštite prirode Republi-
ke Hrvatske. Organizirana je 
i Noć kukaca, krajem prošlog 
mjeseca organizirana je Među-
narodna noć šišmiša, organizi-
rat će se i manifestacija u kojoj 
će 29. 09. Kamenjak biti bez 
automobila, a u listopadu bit 
će organizirana već treći put za-
redom manifestacija pod nazi-
vom Dani gljiva u Premanturi. 
Dan za Kamenjak − Kame-
njak bez automobila je mani-
festacija u kojoj se ističe važ-
nost hodanja, boravka u prirodi 
i bavljenja rekreacijom, a sve u 
sklopu tjedna mobilnosti. Ka-
menjak će toga dana biti za-
tvoren za automobile i na po-
dručje će se moći doći pješke 
ili biciklom. Ustanova još uvi-
jek razrađuje program, ali sigur-
no se može potvrditi aktivnosti 
izrade zmajeva za djecu i na-
stup najboljih zmajara svijeta iz 
Kine. Organizirat će se potraga 
za blagom, stručno vođenje po 
Kamenjaku, biciklističke ture te 
kajak odnosno SUP ture. Cen-
tralna točka bit će uvala Škoko-
vica odnosno uvala Školjić oda-
kle će kretati većina tura i gdje 
će se odvijati većina programa. 
Naravno, za sve sudionike svih 
aktivnosti, sav program bit će 
besplatan.

Javna ustanova Kamenjak

POSKUPLJENJE KARTE ZA ULAZ MOTORNIM VOZILIMA NA KAMENJAKU DAJE PRVE REZULTATE

Ovogodišnja turistička sezona 
donijela 25 000 VOZILA  

MANJE NA KAMENJAKU
Zatvaraju se sporedni 
putevi koji su 
godinama cjepkali 
važna biljna staništa

Povodom Svjetskog dana za-
štite okoliša, 5. lipnja 2018. 
godine, udruga Agro Me-

diterana iz Medulina i OŠ dr. 
Mate Demarina Medulin, u 
prepunom prostoru 3MC-a u 
Medulinu, održali su prezenta-
ciju projekta „Zaštita primorske 
makovice”. Projekt je realiziran 
pod pokroviteljstvom Općine 
Medulin i JU-a Kamenjak.

Cilj projekta je promoci-
ja i zaštita primorske makovice 
koju u našem priobalju može-
mo pronaći na otoku Ceji, rtu 
Škara na Kamenjaku i u uvali 
Marlera u Ližnjanu.

OŠ DR. MATE DEMARINA 
I UDRUGA AGRO 

MEDITERANA AKTIVNE U 
ZAJEDNIČKOM PROJEKTU

Učenici i profesori me-
dulinske OŠ dr. Mate Dema-
rina s članovima udruge Agro 
Mediterana u školskoj godini 
2017./2018. u sklopu grupe mla-
dih biologa, likovne radionice, 
novinarske grupe, dramske gru-
pe i jezične grupe (engleska, nje-

mačka i talijanska grupa) učili su 
o zaštiti okoliša s naglaskom na 
dragocjenu biljku iz svog podne-
blja − primorska makovica (Gla-
uciumflavumCrantz).

Na redovnoj nastavi bio-
logije i u grupi mladih biologa 
obradili su temu zaštite priro-
de, istraživali literaturu i izrađi-
vali edukativne plakate.

Na nastavi likovne kultu-
re i u likovnoj grupi učenici su 
oblikovali modele makovice od 
gline i žice te oslikavali platne-
ne vrećice. 

Novinarska grupa izradila 
je strip o makovici, a učenica 
Livia Poldrugo, napisala je „Le-
gendu o postanku žute mako-
vice“ na osnovu koje je dram-
ska skupina osmislila zanimljiv 
igrokaz.

Učenici su osmislili i pri-
premili tekst za edukativnu ta-
blu, a u sklopu jezičnih grupa 
prevodili su tekst s hrvatskog na 
tri strana jezika: talijanski, en-
gleski i njemački jezik. 

AUTOKAMP MEDULIN 
DOBIO EDUKATIVNU 

TABLU O PRIMORSKOJ 
MAKOVICI

Kruna projekta je „Eduka-
tivna tabla o primorskoj mako-
vici„ koja je 10. srpnja postav-
ljena u autokampu Medulin, 
na dijelu šetnice s pogledom 
na otok Ceju.

Edukativna tabla namije-
njena je i domaćim stanovni-
cima i turistima koji dolaze u 
našu općinu, jer osim fotogra-

fija makovice i staništa, sadr-
ži edukativni tekst o zaštićenoj 
biljci na hrvatskom, talijanskom, 
engleskom i njemačkom jeziku. 

Svi sudionici projekta u 
njegovoj realizaciji sudjelovali 
su s puno entuzijazma, rada i 
veselja. Učenici su učili o za-
štićenoj makovici na zanimljiv i 
kreativan način, a edukativnom 
tablom, nastojali smo potaknuti 
naše mještane i turiste na raz-
mišljanje o potrebi razvoja tu-
rizma u smjeru suživota s pri-
rodom i njenim vrijednostima.

Zaštita okoliša i biorazno-
likosti, kao i podizanje svijesti 
o njoj, među temeljnim su iza-
zovima čovječanstva u 21. sto-
ljeću. Udruga Agro Mediterana 
i OŠ dr. Mate Demarina ovim 
projektom dali su svoj mali do-
prinos očuvanju okoliša i zaštiti 
podneblja u kojem živimo.

Natalija ZORIČIĆ 
prof. biologije 

OŠ dr. Mate Demarina

SVJETSKI DAN ZAŠTITE OKOLIŠA OBILJEŽEN U OPĆINI MEDULIN

PREDSTAVLJEN PROJEKT 
„Zaštita primorske makovice“

Zaštitimo podneblje u kojem živimo!
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DJEČJI VRTIĆ MEDULINDJEČJI VRTIĆ MEDULIN

dršku zamjenika načelnika Da-
mira Demarina i predsjednika 
Općinskog vijeća Marka Zlati-
ća. Ravnateljica DV-a Medulin 
Severka Verbanac, na otvorenju 
skupa izložila je aktivnosti im-
plementacije zavičajnosti u ku-
rikulum Dječjeg vrtića Medu-
lin i tom prilikom prezentirala 
edukativan film na temu pro-
jekta „Priče potopljenih brodo-
va uz obalu Istre“, a koji je pu-
blici predočio cjelogodišnji rad 
s djecom u ovoj predškolskoj 
ustanovi kao ogledan primjer 
pristupa radu s djecom predš-
kolske dobi na projektima ova-
kve vrste. 

BOGATSTVO 
ZAVIČAJNOSTI UZ 

PLENUME, OKRUGLE 
STOLOVE I PROJEKTNE 

AKTIVNOSTI

U plenarnom dijelu pro-
grama predavanje na temu 
„Očuvanje kulturnog identite-
ta: iskoraci u oblikovanju kuri-
kuluma dječjeg vrtića“ održala 
je dekanica Učiteljskog fakulte-
ta Sveučilišta u Rijeci izv. prof. 
dr. sc. Lidija Vujičić. Predstav-
nice Etnografskog muzeja Istre 
etnologinja − kustosica Tama-
ra Nikolić Đerić i Ivana Čehić 
Rabljenović mag. novih medi-
ja održale su izlaganje na temu 
„Raznolikost medija u prenoše-
nju tradicijskih znanja te pred-
stavile rad dr. sc. Ivone Orlić na 
temu „Tradicijski odgoj u Istri“. 
Andrej Bader, mag. hist. odr-
žao je zanimljivo izlaganje na 
temu „Istarski zavičajni identi-
tet i tradicijska kultura naselja 
Medulin“ i prezentirao povije-
sne lokalitete i aktivnosti na ko-
jima se temeljio rad s djecom 
predškolske dobi ostvaren ti-
jekom stručnog skupa. Članice 
radne skupine za implementa-
ciju zavičajnosti u kurikulume 
predškolskih ustanova Istarske 

županije: Karmen Uljanić, mag. 
paed., Mariza Kovačević, prof. 
ped., Sandra Brakus, odgojitelj 

savjetnik i odgojiteljica Elida Lu-
kić sudionicima su izložile kon-
tinuitet razvoja projekta u Istar-

skoj županiji i aktivnosti koje su 
ostvarene u prethodnom peri-
odu.

U poslijepodnevnom dije-
lu održale su se radionice tije-
kom kojih su predstavnice 16 
predškolskih ustanova Istarske 
županije prezentirale svoj rad s 
djecom na projektima pod za-
jedničkim nazivnikom zavičaj-
nosti.

ISTARSKI PREDŠKOLCI 
UČILI I UŽIVALI NA 

DESETAK LOKALITETA 
MEDULINA I PREMANTURE

Tijekom jutra, paralelno s 
održavanjem programa struč-
nog skupa, radionica i panel dis-
kusije, u Hotelu Belvedere, od 9 
do 12 sati na području Općine 
Medulin ostvarivale su se aktiv-
nosti za 300 djece predškolske 
dobi iz čitave Istarske županije. 
Ovom prilikom djeci su pred-
stavljeni lokaliteti: Vižula, Lokva, 
Malin, Funtana, Bunar, crkva sv. 
Agneze, Loža na placi u Medu-
linu te u Premanturi „Kuća pri-
rode“ −  JU Kamenjak, Turanj 
te tzv. turski kraj i krušna peć.

Ovakav projekt zahtijevao 
je kvalitetnu pripremu, ali i in-
formiranost o povijesnom zna-
čaju i vrijednostima lokaliteta 
na koje smo poveli djecu. Za-
hvaljujući kvalitetnoj suradnji s 
povjesničarem Andrejom Bade-
rom imali smo pristup nizu zani-
mljivih informacija o povijesnim 
zbivanjima u Općini Medu-
lin koje sasvim sigurno, radom 
na licu mjesta, ostaju zabilježe-
ne u pamćenju djece i stvaraju 
temelj budućeg odnosa prema 
njima u smislu očuvanja i afir-
macije.

U organizaciji i realizaci-
ji ove izuzetno opsežne mani-
festacije sudjelovalo je gotovo 
50 entuzijasta, prijatelja djece 
i vrtića. Nakon ugodnog dru-
ženja djece po ranije navede-
nim punktovima, razgledavanja, 
igre, crtanja, istraživanja, rada s 
tijestom, animacije i stjecanja 
znanja, vožnje turističkim vlaki-
ćem te uživanja u ukusnim fu-
žima u restoranu Financa u AC 
Medulin ispratili smo naše male 
goste ponosni na zajedništvo ži-
telja općine, zaposlenika uprav-
nih odjela Općine, JU Kamenjak 
i dječjeg vrtića kada je u pita-
nju provedba ovako opsežnih 
projekata kojima je cilj afirma-
cija kulturno-povijesnih, prirod-
nih i tradicijskih vrijednosti Op-
ćine Medulin.

Severka VERBANAC 
ravnateljica DV-a Medulin 

Snimila Lara VUJICA

Dječji vrtić Medulin i Opći-
na Medulin bili su doma-
ćini prvog stručnog skupa 

i 4. Festivala zavičajnosti Istarske 
županije kojima je bio cilj ra-
sprava o osnovnim polazištima 
o kreiranju kurikuluma odgojne 
skupine vrtića na temeljnim vri-
jednostima Nacionalnog kuriku-
luma za rani i predškolski odgoj 
i obrazovanje, povezati zavičaj-
ni identitet i tradicijsku kulturu 
kao polazišta u odgojno-obra-
zovnom procesu, usvojiti tehni-
ke povezivanja stečenih teorijskih 
znanja sa situacijama za učenje 
koje proizlaze iz neposrednog 
doticaja sa zajednicom, koristiti 
suvremene medije i tehnologije 
u dokumentiranju odgojno-obra-
zovnog rada s djecom.

Stručni skup pod nazivom 
„Istra u očima djece − medijima 
do očuvanja baštine“ s podte-
mom „Očuvanje istarskog za-
vičajnog identiteta i tradicijske 
kulture u ustanovama ranoga i 
predškolskoga odgoja“ održan je 
u petak, 25. svibnja 2018. u Ho-
telu Park Plaza Belvedere Me-
dulin, a okupio je oko 150 struč-
nih djelatnika iz vrtića Istarske 
županije te tristotinjak djece koji 
su organizirano i pod stručnim 
vodstvom obišli desetak lokali-
teta u Medulinu i Premanturi.

DJEČJI VRTIĆ MEDULIN 
PREDSTAVIO PROJEKT 
„PRIČE POTOPLJENIH 

BRODOVA UZ  
OBALU ISTRE“

Skup je održan pod po-
kroviteljstvom Ministarstva zna-
nosti i obrazovanja RH, a or-

ganizatori skupa bili su: Dječji 
vrtić Medulin i Općina Medu-
lin u suradnji s Istarskom župa-
nijom i Agencijom za odgoj i 
obrazovanje pod pokrovitelj-
stvom.

Uime Istarske županije, 
skup je pozdravio pročelnik za 
kulturu Istarske županije Vla-
dimir Torbica, a uime Agenci-
je za odgoj i obrazovanje viša 
savjetnica Jasna Šverko. Uspje-

šan rad svim sudionicima po-
želio je i načelnik Općine Me-
dulin Goran Buić, odjenuvši za 
svečanost otvorenja uniformu 
Hrvatskog Sokola kao dio tra-
dicije Općine Medulin i uz po-

4. FESTIVAL ZAVIČAJNOSTI OKUPIO 150 STRUČNIH PREDŠKOLSKIH DJELATNIKA

U hotelu Belvedere održan skup 
„ISTRA U OČIMA DJECE − 
MEDIJIMA DO OČUVANJA BAŠTINE“

Tristotinjak mališana 
uživalo na desetak 
lokaliteta Medulina i 
Premanture
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ROCKS & STARSROCKS & STARS

istaknuti svaku večer jer je svaka 
bila specifična. Nakon Maksimovog 
nastupa u goste nam je došao Ivan 
Šarić, naš poznati stand up komi-
čar koji nas je rastresao prije samog 
nogometnog polufinala. Što čovjek 
može napraviti sam na jednoj po-
zornici samo s mikrofonom u ruci 
je naprosto nezamislivo, a u pro-
storu kamenoloma Ivan je to feno-
menalno odradio. Uslijedili su Dar-
ko Rundek i Ekipa koji znaju svoj 
posao jer se to vidi po publici. To 
je bila večer jedinstvene glazbene 
izvedbe jer tko prati Rundeka i Eki-
pu to dobro zna. Program Dico-
ver Israel kojom smo željeli pred-
staviti zemlju na tri mora trajao je 
dva dana. U goste su nam došli 
Roy Yozevitch, najpoznatijih izrael-
ski mentalist i doktor elektrotehni-
ke te Almir Mešković i Greg Mis-
czsyn poznatiji kao Duo Ozone, 
koji su nastupili prvog dana pro-
grama. Royev show je specifičan 

po mnogočemu, 
od samog koncepta do toga da u 
ovom kraju ne srećemo često ovaj 
vid entertainmenta koji je i u svi-
jetu jedinstven, a pritom je i pu-
blika vrlo aktivno sudjelovala. Duo 
Ozone oduševio je publiku spaja-
jući harmoniku uz moderne bitove 
u senzacionalnu prezentaciju klez-
mer glazbe.

Završnica Discover Israel 
programa pripala je genijalnom 
Acollective bandu koji kombinira 
boogie-folk, elektronski jazz i bli-
skoistočni blues te tijekom ovog lje-
ta nastupili su i na svjetski pozna-
tom Sziget festu u Budimpešti, uz 
Gorillaz, Lykke Li i druge svjetske 
glazbenike. Nakon Izraelaca na-
stupio je naš vrsni glumac Stojan 
Matavulj s blues cabaret komedi-
jom Komušanje mozga − izniman 
umjetnički projekt, a pratili su ga 
fenomenalni glazbenici Jadran 
Vušković, član negdašnjeg legen-

darnog glazbenog sastava Daleka 
Obala te Robert Grubić, bivši član 
grupe Stivideni.

Iz Velike Britanije i Australije 
u goste su nam došle četiri gudač-
ke gracije, svjetski poznati kvartet 
Bond. Vrhunske glazbenice oduše-
vile su publiku, a posebno se ista-
knula Elspeth Hanson kad se zao-
grnula hrvatskom zastavom ističući 
da je istinski fan Ivana Rakitića, na-
šeg nogometnog reprezentativca. 

Sama završnica pripala je ta-
lijanskom sastavu Ricchi e Poveri, 
a Angela Brambati i Angelo Sotgiu, 
svaki s prehodanih sedam dekada 
života, prštali su energijom i vrati-
li nas u zlatne 80-te kad su i sami 
žarili i palili Mediteranom.

Zatvaranje festivala posveti-
li smo našoj Istri i predstavi Istra 
Inspirita Gusarske priče prilikom 
koje je cijeli kamenolom pretvo-
ren u jednu veliku pozornicu. 

Odgodili ste koncert violi-
nista Stefana Milenkovića zbog 
posljednjeg ispraćaja Olivera 
Dragojevića. Kada publika može 
očekivati maestrov nastup?

Točno, odgodili smo kon-
cert u dogovoru sa Stefanom. To 
je bila najteža odluka ovog ljeta u 
svakom smislu te riječi. Svakom od-
govornom organizatoru i izvođaču 
iznimno je teško odgoditi obećani 
koncert, ali kad nam ode čovjek 
poput Olivera Dragojevića, tad 
znate da nema druge, osim doni-
jeti odluku koju smo mi donijeli, 
s obzirom na to da smo te večeri 
svi pratili do dugo u noć Oliverov 
posljednji ispraćaj i svi smo zasta-
li jer je otišao veliki čovjek i vrhun-
ski umjetnik.

Stefan će nam doći u goste 
u sezoni 2019. jer zbog obostranih 
obaveza nismo uspjeli uskladiti ter-
mine ove godine. 

Doista je ovo ljeto u na-
šem kamenolomu Cave Romane 
bilo veličanstveno, ambijent koji 
zaslužuje ovakve manifestacije. 

Koje bi vam bile završne 
riječi za kraj ovoga ljeta i 
što nas to očekuje za se-
zonu 2019.? 

Za kraj zahvaljujem 
svim svojim kolegama, mje-
štanima, domaćim i stranim 
gostima, pokroviteljima − 
predsjednici Republike Hr-
vatske Kolindi Grabar-Kita-
rović, Ministarstvu turizma, 
te parterima projekta: Hr-
vatskoj turističkoj zajednici, 
Turističkoj zajednici Istarske 
županije, Turističkoj zajed-
nici Općine Medulin, Are-
na Hospitality Group, Bina 
Istri, HEP-u, Medea vinari-
ji, resortu Ribarska koliba, 
Unilineu, Croatia osigura-
nju, Hrvatskom telekomu, 

posebno Tportalu, CMC TV-u i 
ostalima koji nisu imali službeni 
status partnera, ali su nas svestra-
no podržavali. 

Posebno želim istaknuti Op-
ćinu Medulin i načelnika koji su 
prepoznali značaj ove kulturno-za-
bavne manifestacije koja se po prvi 
put održala na medulinskoj rivijeri. 

Što se tiče 2019. godine, pri-
preme su već u tijeku, a o imenima 
ćemo razgovarati drugom prilikom. 

Uz smijeh i s nestrpljenjem 
završavamo razgovor s Dianom Ki-
ršić Rosanda i veselimo se novoj se-
zoni Festivala Rocks&Stars @ Cave 
Romane. 

Intervju s Dianom  
Kiršić Rosanda 

članica uprave Medulinska 
rivijera d.o.o. 

Intervjuirala Ana ŽUFIĆ 
Općina Medulin

Ovog smo ljeta svjedočili je-
dinstvenoj i iznimno uspješ-
noj manifestaciji − Festivalu 

Rocks&Stars @ Cave Romane − 
koju je organizirala Medulinska rivi-
jera u suradnji s Općinom Medulin. 

Sam Festival ugostio je izvr-
sna imena iz svijeta glazbe i zaba-
ve. Festival, kulturni podij Medu-
linske rivijere, svečano je otvoren 
28. lipnja nastupom Maksima 
Mrvice, svjetski poznatog pijani-
sta hrvatskih korijena, a kulmini-
rao je nastupom talijanskog sasta-
va Ricchi e Poveri te predstavom 
Istra Inspirita Gusarske priče kon-
cem kolovoza. 

Glavna uloga u organizaci-
ji pripala je Diani Kiršić Rosanda, 
direktorici festivala i članici uprave 
Medulinske rivijere. Bio je to po-
vod i našeg razgovora.

Prve impresije publike s 
otvorenja Festivala kada je na-
stupio Maksim Mrvica bile su 
samo riječi hvale, a i tijekom cije-
log ljeta imali smo prilike uživati 
u kvalitetnim kulturno-zabavnim 
sadržajima u starom rimskom ka-
menolomu Cave Romane. Koliko 
ste zadovoljni uspjehom Festiva-
la, kakve su vaše impresije?

Svečano otvorenje Festivala 
nastupom Maksima Mrvice oprav-
dalo je sav naš uloženi trud ranijih 
mjeseci s obzirom na to da je pu-
blika nastupom našeg najpoznati-
jeg pijanista istinski bila oduševlje-
na. Maksim je kao i što priliči svim 
velikim umjetnicima priredio pravi 
spektakl, a prirodna kulisa kame-
noloma Cave Romane samo je još 
više pojačala dojam. Projekt je in-
tenzivan, organizacijski i vremen-
ski trajao je cijelo ljeto te poseb-
no sam zahvalna svom timu koji 
nije posustajao do zadnjeg dana. 
Malo tko može razumjeti što se 
zbiva kod organizacije ovakvog 
jednog festivala i iznimno je bitno 
da imate dobar tim koji neće pi-
tati za vrijeme, posebno kada tre-
bate biti u podršci velikim umjet-
nicima koji su nam došli iz cijelog 
svijeta. Maksim je nekoliko dana 
ranije doletio iz Kine, Bond iz UK-a 
i Australije, Accolective iz Izraela, 
Ricchi e Poveri iz Italije i naravno, 
tu su i domaći vrhunski izvođači. 

Još se zbrajaju dojmovi i rade 
završni poslovi iako je glavni gla-
murozni dio gotov. Iznimno smo 
zadovoljni uspjehom Festivala, ali 
mene posebno veseli što smo sa 
svečanim otvorenjem i nastupom 
Maksima Mrvice imali prilike orga-
nizirati i humanitarnu akciju koja 
je rezultirala donacijom inkuba-
tora Općoj bolnici u Puli koji su 
osigurali naši partneri Arena Hos-
pitality Group i Bina Istra. Bitno 
je pružiti našoj lokalnoj zajednici 
vrijednost više, a najviše možemo 

pružiti ulažući u mlađe naraštaje. 
Važno je spomenuti da smo sam 
kamenolom Cave Romane, Vinku-
ran i medulinsku rivijeru posebno 
istaknuli kroz iznimno intenzivnu 
komunikaciju i pozicionirali festi-
val na svjetske kulturne razgledni-
ce što je ogroman uspjeh za ma-
nifestaciju koja je tek pokrenuta. 

Odakle vam ideja za rea-
lizaciju ovog Festivala, kako su 
tekle pripreme?

U dogovoru sa svojim ko-
legama, Općinom Medulin i na-
čelnikom razmatrali smo što valja 
učiniti kako bismo obogatili desti-
naciju jer činjenica jest da naš kraj 
živi primarno od turizma, direk-
tno ili kroz prateće grane gospo-
darstva. Na osnovi dugogodišnjeg 
iskustva, ali i svjetskih trendova u 
turizmu, važno je shvatiti da se 
mjeri jedinstveno iskustvo u desti-
naciji, a ne samo specifičan smje-
štaj, ugostiteljska usluga i sl. 

Prema prognozama Svjet-
ske turističke organizacije za tren-
dove do 2030. u turizmu je bitno 
animirati i angažirati posjetitelje, 
pružiti im autentičnu vrijednost 
kroz različitost ponude. Nužno 
je da destinacija svjesno pruža 
iskustvo obilja i vrhunskog doživ-
ljaja neovisno o standardu gosta, 
a u definiranim cjenovnim okvi-
rima. To je izazov za ovaj gospo-
darski sektor. Pored toga, prema 
statistikama Instituta za turizam 
vidljiv je rast udjela gostiju s vi-
šim prihodima, a smanjuje se važ-
nost pasivnog odmora te poveća-
va aktivni odmor. Prema njihovim 
analizama više od 65 % potrošnje 
odlazi na smještaj i hranu, a svega 
10-ak posto na kulturu, zabavu, 
sportsku rekreaciju i izlete gdje je 
ogroman potencijal za rast. Gosti 
su nam zadovoljni većinom ele-
menata ponude, ali i dalje su loše 
ocjene ponude destinacija što su 

pokazatelji općeg stanja turizma 
u Hrvatskoj.

A mi u našoj destinaciji za 
koju slobodno možemo reći da 
nosi status perjanice hrvatskog tu-
rizma, u kojoj se u vrijeme sezo-
ne povećava broj stanovnika za 
oko 450 %, imamo odgovornost 
dati odgovore i osigurati maksi-
mum kako bi doživljajna razgled-
nica svakog turista privukla one 
nove. Upravo nam je misao vodi-
lja bila na koji način animirati go-
ste − trebamo li tražiti neke velike 
manifestacije ili raditi vlastitu. Ve-
like vanjske manifestacije nose ri-
zik tj. stvaraju ovisnost destinacije 
o samo jednoj manifestaciji koja 
se po njezinu gubitku ne uspije-
va brzo prilagoditi. Pored toga, že-
ljeli smo iskoristiti postojeće resur-
se, naše znanje i atraktivnu lokaciju 
rimskog kamenoloma. I to je bio 
pun pogodak. 

Pripreme su bile intenziv-
ne, ali to su vam kao i porođajne 
muke, kad prođu zaboravite da ih 
je uopće bilo. Sama lokacija je teh-
nički iznimno zahtjevna jer trebate 
sve osigurati, od igle do lokomoti-
ve. Kad smo krenuli s organizaci-
jom, i sama sam tek onda shvatila 
zahtjevnost − lokacija je bila ogo-
ljena, nije bilo parkirališta, nema 
vode, sam prostor trebalo je maksi-
malno prilagoditi kako bi se ikakav 
program uopće mogao i organizira-
ti. Od trenutka kad smo dobili pro-
stor na raspolaganje, a bio je već 
ožujak, zahvaljujući partnerima, 
Turističkoj zajednici i Općini u re-
kordnom roku uspjeli smo maksi-
malno prilagoditi prostor. I onda, 
kad vidite veličanstvenu prirodnu 
kulisu oplemenjenu tehnikom i vr-
hunskim izvođačima − tad zna-
te da ste na pravom putu. Važno 
je spomenuti da su ovakve lokaci-
je, poput ove naše, jedinstvene u 
svijetu i svi izvođači iskreno su bili 
ugodno iznenađeni tom prirodno 
lijepom pozornicom. 

Festivalski program bio je 
raznolik, imate li nekih specifič-
nosti i želite li izdvojiti nekog iz 
programa?

Program je pažljivo biran jer 
smo gostima željeli osigurati vrhun-
ski doživljaj, ali posebno smo pazili 
da program bude prilagođen i gu-
štu naših mještana. Posebno želim 

KAMENOLOM U VINKURANU JE TEHNIČKI ZAHTJEVNA LOKACIJA, ALI JEDINSTVENA U SVIJETU

FESTIVAL ROCKS&STARS @ CAVE ROMANE  
− na svjetskim kulturnim razglednicama
Intervju s Dianom Kiršić Rosanda, direktoricom 
Rocks&Stars Festivala

Diana Kiršić Rosanda
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MEDULINSKI PEŠEKANI40 GODINA DVD-a MEDULIN

Udrugu za promicanje igre 
picigin (UPIP) „Pešekan“ 
sa sjedištem u Medulinu 

osnovalo je 2005. godine ne-
koliko medulinskih entuzija-
sta i zaljubljenika u zanimlji-
vu i nadasve atraktivnu igru 
picigin − društvenu igru lop-
tom koja se igra u plićaku pje-
ščane plaže i u kojoj je cilj što 
više puta dobaciti loptu suigra-
čima bez da ona dotakne po-
vršinu mora. Udruga je to koja 
okuplja mahom mlade člano-
ve u dobi od 18 do 25 godina 
koji isključivo volonterski djelu-
ju unutar udruge te bave se or-
ganiziranjem turnira u piciginu 
i prezentacijom ove igre, a sa 

svrhom njegovanja i očuvanja 
lokalnih običaja i kulturne ba-
štine općine Medulin. Naime, 
riječ je o igri koja se već tradici-
onalno dugi niz godina igra na 
medulinskoj plaži Bijeca. 

NATJECATELJSKI TURNIRI 
PICIGINAŠA CIJELE REGIJE

Nakon nekoliko zabavnih 
i neformalnih druženja uz igru u 
godini osnivanja udruge, zapo-
čelo se s organiziranjem natje-
cateljskih turnira, koji su nakon 
dugih jedanaest godina djelova-
nja udruge postali nezaobilazno 
ljetno atraktivno druženje pici-
ginaša s područja Medulina, 
Istre, Hrvatske ali i šire. Nai-
me, UPIP Pešekan, uz brojna 
rekreativna druženja za člano-
ve udruge i njihove prijatelje, 
već jedanaestu godinu za re-
dom organizira dva cjelodnev-
na natjecateljska turnira − „Pi-
cigin open“ i „Pešekan kup“, 
tradicionalno u srpnju i kolo-
vozu na svima poznatoj medu-
linskoj pješčanoj plaži Bijeca, 
a koji su postali poznati ljetni 

eventi popraćeni cjelodnevnim 
i cijelonoćnim sportsko-zabav-
nim aktivnostima. 

NEZABORAVNI PARTIJI, 
LUTRIJA, ZABAVA I 

DRUŽENJE

Iz godine u godinu turni-
ri broje sve više prijavljenih eki-
pa ali i posjetitelja evenata. Osim 
domaćih natjecateljskih ekipa iz 
općine Medulin i grada Pule, do-

laze nam i ekipe iz cijele priobal-
ne Hrvatske (Split, Baška, Mali 
Lošinj, Rijeka), Zagreba te Italije, 
Crne Gore, Slovenije, Njemač-
ke, Bosne i Hercegovine, Srbije, 
Makedonije i Francuske. Poprat-
na događanja u sklopu događaja, 
poput revijalnih partija picigina, 
nagradne lutrije u kojoj je svaki 
listić dobitan, bogate nagrade za 
pobjednike turnira, gastronom-
ske ponude, ponude dva obližnja 
najposjećenija medulinska beach 
bara te u konačnici beach partyji 
u dnevnom i večernjem progra-
mu uz popularne DJ-e i izvođa-
če, ono su što naše natjecatelje, 
ali i gledatelje privuče i zadrži ti-
jekom cijelog dana pa do kasnih 
noćnih sati.

STOTINU NATJECATELJA

Ovogodišnji turniri, „Peše-
kan cup“ održan 14. 07. 2018. 
godine i „Picigin open“ održan 
11. 08. 2018. godine, popratnim 
programom, brojem prijavljenih 
ekipa i brojem posjetitelja, sadr-
žajno su najbogatiji i najposjeće-
niji turniri do sada.

Uz cjelodnevnu zabavu i 
nastupe poznatih DJ-eva kao što 
su DJ Veljo i DJ Smile, 15 prijav-
ljenih ekipa, od čega 11 muških i 
4 ženske, ukupno 100 natjecate-
lja, više od 500 gledatelja tijekom 
cijelog dana te podjelu priznanja 
„legendama picigina“ koji su ti-
jekom svih ovih godina dali svoj 
doprinos popularizaciji ove igre i 
održavanju turnira, program pr-
vog ovogodišnjeg turnira − „Pe-

šekan cup“ obogatio je i nastup 
popularne grupe Vigor na najpo-
znatijoj medulinskoj plaži Bijeci 
te na taj način otvorio je sezonu 
igranja ove sve popularnije druš-
tvene igre i poslao lijepu pozivni-
cu svim piciginašima na sudjelo-
vanje u drugom ljetnom turniru 
− „Picigin openu“.

Ono što je obilježilo ovo-
godišnji „Picigin open“, uz neza-
obilazne i godinama vjerne igrače 
picigina, svakako je posjet kole-
ga piciginaša iz Valpova, koji su 
se drage volje odazvali pozivu 
te demonstrirali nam taktike pi-
cigina koji se igra u Slavoniji. Bo-
gata lutrija u kojoj je svaki listić 
dobitan, vrijedne nagrade najbo-
ljim ekipama, odlična zabava uz 
izvođača Jakov Live zagarantirali 
su veliki broj posjetitelja i na dru-
gom ovogodišnjem druženju pici-
ginaša u Općini Medulin.

PICIGIN IMA STATUS 
NEMATERIJALNOG 

KULTURNOG DOBRA RH

UPIP „Pešekan“ prva je 
udruga u Hrvatskoj registrirana 

isključivo za promidžbu sport-
skog načina života i zdravoga 
duha kroz atraktivnu, autohtonu 
igru picigin. S obzirom na to da 
je 2013. godine ova igra dobi-
la status nematerijalnog kultur-
nog dobra Republike Hrvatske 
te uvrštena je u listu kulturnih 
dobara Ministarstva kulture Re-
publike Hrvatske, naši eventi 
više su od samih turnira u igri 
picigin. Oni su postali svojevr-

sni projekti očuvanja i promica-
nja lokalne kulturne baštine kroz 
predstavljanje i promicanje igre 
picigin, putem kojih osvještava-
mo lokalno stanovništvo ali i 
posjetitelje o piciginu kao tra-
dicionalnom načinu provođe-
nja slobodnog vremena žitelja 
naše općine u ljetnim, a nerijet-
ko i zimskim mjesecima te po-
tičemo na bavljenje sportom uz 
dobru zabavu i druženje.

Ovogodišnji turniri financi-
rani su sredstvima Općine Me-
dulin i TZ-a Općine Medulin te 
uz veliku pomoć naših spon-
zora: Havana Beach bar, Jav-
na ustanova Kamenjak, Mago, 
Medulin FM, Balooni Pula, En-
duro, Marco Polo, El Put, Ma-
rino design, Kazalac metal, Pal-
tana bar, Shark, Adria Summer 
Festival, Love design, Mrežnič-
ka idila, By Edi, Principe rent, 
Alighieri, Navetta, Fitline, N. O. 
production videography i Spa-
silačka služba Općine Medulin.

Sandro RADOŠEVIĆ  
predsjednik UPIP-a „Pešekan“

PICIGIN JE PUNO VIŠE OD IGRE LOPTOM U MORSKOM PLIĆAKU

„Pešekan cup 2018.“  
i „Picigin Open 2018.“

Tradicija na Bijeci 
koja je s godinama sve 
popularnija

Die
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Poučeni iskustvom da je „VA-
TRA DOBAR SLUGA, ALI 
LOŠ GOSPODAR“ i svje-

sni činjenice da se odu-
prijeti požaru, poplavi 
ili drugim elementarnim 
nepogodama i nesreća-
ma ne može sam poje-
dinac, već organizirano 
društvo, prema nekim 
austrijskim, ali ne detalj-
no provjerenim informa-
cijama, Medulinci ili bo-
lje reći stanovnici ovog 
područja počinju samo-
organiziranje na protu-
požarnoj zaštiti još prije 
120 godina i nastavljaju 
sve do današnjih dana. 

Temeljem stvarnih 
potreba za razvojem do-
brovoljnog vatrogastva i 
angažiranja nekolicine tadaš-
njih entuzijasta i aktivista, 01. 
veljače 1978. godine formira-
na je jezgra ili bolje reći preteča 
današnjeg Dobrovoljnog vatro-
gasnog društva Općine Medu-
lin. Ti su hrabri vizionari, akti-
visti, humanisti, a nadasve ljudi 
željni napretka i veće sigurnosti 
i zaštite među nama zbog čega 
im od srca uime vas odajemo 
priznanje i zahvalnost. Naža-
lost, dobar dio njih nije doživio 
ovo današnje slavlje. 

Danas nakon „40“ godi-
na ponosno možemo reći da 
uspješno nastavljamo s aktiv-
nostima na protupožarnoj za-
štiti ljudi i imovine na području 
naše općine kao i mnogobroj-
nih gostiju čija je destinacija po-
dručje općine Medulin.

ČETIRI ŽENE I 56 
MUŠKARACA JEDINSTVEN 

SU PROTUPOŽARNI 
KOLEKTIV

Prošla su četiri desetljeća 
postojanja i djelovanja 
Dobrovoljnog vatrogasnog 
društva Općine Medulin. U 
tom razdoblju mijenjala se dr-
žava, mijenjao se sustav orga-
nizacije lokalne i regionalne 
uprave i samouprave, ali DVD 
Općine Medulin je čitavo to vri-
jeme postojao, uspješno djelo-
vao i razvijao se u suvremeno 
opremljeno i osposobljeno va-
trogasno društvo. 

Danas Dobrovoljno vatro-

gasno društvo Općine Medulin 
broji 60-ak članova od čega su 
4 pripadnice nježnijeg spola, 
operativnih članova ima 38 što 
čini dvije jake operativne grupe. 
U sklopu društva djeluje odje-
ljenje podmlatka i mladeži od 
14 članova. Društvo ima četi-
ri diplomirana inženjera zašti-
te od požara, 10 dočasnika, 8 
časnika, 6 viših vatrogasnih ča-
snika i 1 počasnog vatrogasnog 
časnika.

Potrebno je napomenuti 
da je od samog osnutka druš-
tva postojala želja i potreba za 
dobivanjem ili izgradnjom va-
trogasnog prostora u kojem će 
se odvijati aktivnosti društva i 
pospremati odnosno garažirati 
oprema i vozila. Dugi niz godi-
na u suradnji s tadašnjim Are-
naturistom koristio se određeni 
prostor kao garaže za pospre-
manje opreme dok su vozila 
propadala na otvorenom pod 
utjecajem atmosferskih prilika 
i neprilika. 

U suradnji s Općinom 
Medulin 2012. godine stvore-
ni su uvjeti i pokrenuta je ak-
tivnost na podizanju kredita s 
ciljem izgradnje Vatrogasnog 
doma. I evo nakon 5 godi-
na nikla je velebna zgrada kao 
hram vatrogastva koji je sveča-
no otvoren 17. svibnja prošle 
godine. Vatrogasni dom nalazi 
se na parceli od 3.000 m2. Ko-
risna površina doma je 670 m2. 
Ostvario se četrdesetogodišnji 
san medulinskog vatrogastva.

DVD Općine Medulin na-
stavlja plodnu suradnju s vatro-
gasnim organizacijama u RH i 
inozemstvu. Ovdje treba po-
sebno istaknuti suradnju s 
DVD-om Novi Marof s kojim je 
2015. godine potpisana Povelja 
o prijateljstvu i suradnji. Nastav-
lja se plodna suradnja sa susjed-
nim DVD-ima na pulskom po-
dručju te Javnom vatrogasnom 
postrojbom Pula, posebno kod 
vatrogasnih intervencija. Valja 
istaknuti i dobru suradnju s Lo-

vačkim društvom „ISTRA“ u ak-
tivnostima čišćenja, uređenja i 
izrade protupožarnih prosjeka i 

prijevoza vode u pojilišta 
za divljač.

HRVATSKA VOJSKA, 
OPĆINA MEDULIN 
I JU KAMENJAK 

IZVRSNI SU PARTNERI

Posebno valja na-
glasiti dobru suradnju s 
pripadnicima Hrvatske 
vojske u aktivnostima u 
vezi s taborovanjem i pro-
tuzračnog gađanja na te-
renima Kamenjaka (Štit), u 
kojima svake godine pri-
padnici DVD-a Medulin 
vrše protupožarno osigu-
ranje tijekom vježbe ga-
đanja. Pripadnici Inženje-

rijske postrojbe redovito svake 
godine daju nesebičan doprinos 
oko uređenja prometnica na po-
dručju Kamenjaka, protupožar-
nih putova kao i okoliša oko Va-
trogasnog doma.

Valja napomenuti da sve 
to što je napravljeno, napravlje-
no je uz maksimalnu podršku i 
angažiranost svih bivših i sadaš-
njih članova DVD općine Me-
dulin, svih udruga i pojedinaca 
sa kojima je DVD općine Me-
dulin radio i surađivao, a poseb-
no valja naglasiti dobru suradnju 
s jedinicom lokalne samoupra-
ve odnosno Općinom Medulin, 
načelnikom Općine Medulin i 
njegovim suradnicima. Ovdje 
je potrebno naglasiti i veoma 
dobru suradnju sa JU Kamenjak. 

Na Svečanoj sjednici po-
vodom 40. godišnjice osniva-
nja i djelovanja DVD-a Općine 
Medulin podijeljena su prizna-
nja, zahvalnice, diplome i me-
dalje osnivačima zaslužnima za 
razvoj te dugogodišnjim člano-
vima društva. 

Ovim putem zahvaljuje-
mo svima koji su u ovih 40 go-
dina na bilo koji način dali svoj 
doprinos radu i razvitku Do-
brovoljnog vatrogasnog društva 
Općine Medulin te protupožar-
ne zaštite i vatrogastva na po-
dručju općine Medulin pa i šire. 

HVALA SVIMA!
Marin MIHOVILOVIĆ  

i Božidar MEZULIĆ

ČETIRI USPJEŠNA DESETLJEĆA DVD-a OPĆINE MEDULIN

Protupožarna zaštita ljudi i 
imovine NEMA ALTERNATIVU

Požrtvovno, moderno opremljeno i osposobljeno 
vatrogasno društvo 

Moderno doba življenja iziskuje 
sve suvremeniju opremu

DVD Medulin ima 4 vozila za šumske požare i to: 1 SCAM, 1 TAM 110, 
1TAM 150, 1 LAND ROVER te 2 kombi vozila za prijevoz ljudstva. Posjedu-
je1 brodicu za intervencije na moru, 2 električne pumpe, 1 motornu pumpu

ROSENBAUER i 3 agregata za struju. U suradnji s Općinom Medulin i 
JU Kamenjak kupili smo novo navalno vozilo TOYOTA HILUX − pickup s 
320 litara vode, 20 litara pjenila i visokotlačnom pumpom te ostalom neop-
hodnom opremom. Vozilo ukupne vrijednosti 403.875,00 kuna financirano 
je na način da je 160.000,00 kuna uplatila Općina Medulin, 160.000,00 
kuna JU Kamenjak i 83.875,00 DVD Općine Medulin.



MEDINFO  rujan 2018.  /  br. 54  /  Medulin, Pomer, Premantura, Banjole, Vinkuran, Pješčana Uvala, Vintijan i Valbonaša18 19

MEDIJINOVOSTI

Radio se tijekom ljetnih mje-
seci u potpunosti saživio 
sa zajednicom prateći go-

tovo sva događanja, kojih je na 
području naše Općine bilo za-
ista puno: od koncerata zabav-
ne i klasične glazbe do tradicio-
nalnih, gastronomskih, likovnih 
i stvaralačkih manifestacija te 
sportskih natjecanja. Ekipa Me-
dulin FM-a svakodnevno je iz-
vještavala i uživo prenosila vru-
ću atmosferu s terena u eter, 
uz zabavu i smijeh, postavši 
tako obavezna radijska stani-
ca za zagrijavanje pred večer-
nji izlazak. U večernjoj emisiji 
„Ljetni val“ redovito su gostovali 
organizatori regionalnih i lokal-
nih manifestacija s izvođačima 
i umjetnicima, predstavljajući 
svoje šarolike programe. Pozi-
vima u eter na otvoreni broj te-
lefona Medulin FM-a 222-112 
za pitanja, glazbene želje i su-
djelovanje u nagradim natječa-
jima, postignuta je dobra inte-
rakcija sa slušateljima.

„TURISTIČKI NAVIGATOR“, 
LJETNI INFOVODIČ NA 

ČETIRI JEZIKA ZA  
DOMAĆE SLUŠATELJE I 

DRAGE GOSTE

„Turistički navigator“ − 
naš informativni prilog o doga-
đanjima s područja južne Istre 
koji se emitirao triput dnevno, i 
to na četiri jezika, vrlo su dobro 
primili i domaći i strani slušatelji. 
Ugodno iznenađeni turističkim 
informativnim servisom, gosti 
su često znali navratiti do na-
šeg studija na medulinsku placu 
da upoznaju voditelje i iskažu 
zadovoljstvo na repertoaru glaz-
benih hitova na njihovom jezi-
ku. Naime, svaki put kada bi 
čuli pokoju melodiju iz svoga 
kraja, obradovali bi se, zapjeva-
li, zaplesali. Radio je u tom smi-
slu učinio boravak gostiju na 
medulinskoj rivijeri ugodnijim.

UGODNA JESEN  
NA 95,00 MHZ

Na valovima pozitive uplo-
vili smo u jesen, otpratili goste, 
a pritom i ljetne, turističke sa-
držaje. Vraćamo se na redovitu 
programsku shemu i brojne te-
matske emisije koje su zanimlji-
ve našoj zajednici i slušateljima 
cijele južne Istre, koji nas pra-
te u sve većem broju. Uz po-
zive i komentare iz Medulina, 
Banjola, Pomera, Premanture, 

Vinkurana, Vintijana, Valbona-
še i Pješčane Uvale, najbroj-
niji su pozivi slušatelja iz Pule, 
Ližnjana, Šišana, Vodnjana, Šti-
njana, Marčane, Fažane i Bar-
bana. Nastavljamo s jutarnjom 
emisijom o dnevnim aktualno-
stima „Tema dana“ radnim da-
nom u 10.15 sati i „Duhovnim 
mislima“ nedjeljom u isto vrije-
me. U popodnevnom terminu 
se u 14.15 sati radnim dijelom 
tjedna izmjenjuju emisija o ak-
tivnostima za djecu predškolske 

i školske dobi „En ten tini“; emi-
sije o gospodarstvu, poljoprivre-
di i ribarstvu (uz novu mjesečnu 
emisiju LAGUR-a Istarska ba-
tana o moru i ribarstvu južne 
Istre); emisija „Punta“ o zaštiće-
nim područjima i aktivnostima 
Javne ustanove Kamenjak i emi-
sija „Drito s place“ o radu i ak-
tivnostima Općine Medulin; te 
emisija „Leteće minute“ iz Zrač-
ne luke Pula u kojoj govorimo 
o destinacijama. Subotom kupi-
te/prodajte/zamijenite/poklonite 
sve što vam je viška u radio bu-
tigi „Ki čapa-čapa“, dok je ne-
djeljna emisija „Plus“ posvećena 
nacionalnim manjinama. U ve-
černjem su emisijskom terminu 
u 18.15 sati sadržaji i gostova-
nja iz područja sporta, zdravlja, 
gastronomije, mode, putovanja, 
kulture i povijesti našega kraja, 
civilnog društva i mladih.

Uživajte u svježini, plodo-
vima i mirisima jeseni uz pre-
gršt zanimljivih sadržaja i na-
dasve dobru glazbu u društvu 
Medulin FM-a. 

Maja BIZJAK 
glavna urednica Medulin 

FM-a i predsjednica uprave 
Medulinske rivijere d. o. o.

ODJEDRENO JE PRVO LJETO NA VALOVIMA POZITIVE!

Medulin FM postao je  
sastavni dio lokalne zajednice 

i NOVI ČLAN OBITELJI
Na terenu i u studiju, 
uvijek u žiži i među 
žiteljima Općine 
Medulin

  10.15 sati 14.15 sati 18.15 sati

PONEDELJAK TEMA DANA EN TEN TINI          
 (emisije za predškolsku i školsku djecu) SPORT

UTORAK TEMA DANA

GOSPODARSTVO

BATANA 
(emisija LAGUR-a Istarska Batana o moru i 

ribarstvu južne Istre)

MEDEŽIJA              
(zdravlje)

SRIJEDA TEMA DANA

AGROFISH
(emisija o poljoprivredi i ribarstvu)

PUNTA 
(emisija o zaštićenim područjima i aktivno-

stima JU Kamenjak)

DOLCEVITA 
(lifestyle)

ČETVRTAK TEMA DANA
DRITO S PLACE

(emisija o radu i aktivnostima Općine 
Medulin)

ISTARSKE CRTICE 
(kulturno-povijesna 
baština i narječje)

PETAK TEMA DANA LETEĆE MINUTE
(emisija Zračne luke Pula)

INICIJATIVA 
(kultura, mladi i 

udruge)

SUBOTA MOZAIK KI ČAPA – ČAPA (radio butiga)   

NEDJELJA DUHOVNE MISLI             
(vjerska emisija)

PLUS                
(emisija o nacijonalnim manjinama)   

EMISIJE MEDULIN FM-a
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Prošla je i 9. godina postoja-
nja Buže i još jedna uspješ-
na turistička sezona!
Kako bismo vas informira-

li o učinjenom u ovoj godini i o 
planovima za sljedeću godinu, 
u nastavku ćemo navesti samo 
veće ostvarene i u bližoj buduć-
nosti planirane projekte.

Temeljna zadaća Buže je 
upravljanje, uređenje i opleme-
njivanje prvenstveno luka koji-
ma upravljamo (Medulin, Run-
ke i Polje), javnih površina koje 
su nam dodijeljene u svrhu or-
ganizacije i naplate parkirališta, 
a kako se razvijamo i kao nasta-
vak započetog inercijom zaplo-
vili smo i u ugostiteljske vode.

NOVI UGOSTITELJSKI 
OBJEKT, OBALNI ZID, 
SANITARIJE, VEZOVI  

TE PONTON…

Krajem prošle i početkom 
ove godine izgradili smo obalni 
zid u dužini od 40 m, na pote-
zu od Malina do mula od Ka-

štela. Odmah po završetku iz-
gradnje obalnog zida, krenulo 
se s projektom ugostiteljskog 
objekta LOUNGE MALIN te ci-
jeli je taj prostor (cca 400 m2) 
dobio novu dimenziju i u sadr-
žaju i u vizualnom identitetu.

Realizirali smo projekt jav-
nih sanitarnih čvorova. Uz re-
dovito održavanje postavljena 
su dva, jedan iza ugostiteljskog 
objekta kod Malina, a drugi na 
prostoru iza recepcije Buže na 
rivi. Na novom obalnom zidu 
postavljeni su parangal i moo-

rinzi te time smo dobili 10 no-
vih vezova.

Postavljen je plastični 
ponton za 6 jet skijeva.

Izmješten je ulaz na par-
kiralište Funtana, zamijenjene 
su rampe i postavljen je sema-
for (slobodno/zauzeto) čime je 
olakšan ulaz i izlaz.

Kako se oko uređenja i 
namjene neasfaltiranog parki-
rališta na rivi još uvijek vodi ra-
sprava, nismo mogli poduzeti 
konkretne korake pa smo zato 
poduzeli „vatrogasne mjere“ i 

asfaltirali jednu traku, a ostali 
dio nasuli i izvaljali frezani asfalt 
te tako spriječili dizanje prašine.

UREĐENJE OŠTARIJE 
„KOLI ŠEBELIĆA“

Trenutačno radimo na do-
kumentaciji potrebnoj za podi-
zanje kredita, a paralelno s time 
radimo i na osmišljavanju, opre-
manju i zakupu oštarije „Koli 
Šebelića“.

Važno je napomenuti da 
smo se odlučili na ovaj korak 
kako bi se održavala placa „na 
životu“ i Medulincima i posjeti-
teljima Medulina pružilo mirno 
mjesto pogodno za kulturno-
umjetnička, poslovna i opušta-
juća druženja u samom centru 
općine.

80 VEZOVA NA 
PONTONIMA

Spomenuti kredit odno-
si se na investiciju postavlja-
nja pontona u nautičkom dije-
lu luke Medulin.

Postavljanjem plutajućih 
gatova gubimo 20-ak vezova 
na bovi, a dobivamo 80 kvali-
tetnih po opremljenosti i širini 
vezova na pontonima.

Ukupan iznos investicije 
kreće se oko 3 milijuna kuna 
i u potpunosti će se financira-
ti iz vlastitih prihoda, prihoda 
od nautičkih vezova u luci Me-
dulin.

Ove zime u planu je iz-
gradnja slipa na prostoru ribar-
skog mula, a dosadašnji slip kod 
Malina bit će izvan funkcije.

Od ove jeseni čekamo vas 
na kafelu, na placi „Koli Šebeli-
ća“, u kafiću „Placa“.

Aleksander VOJAK 
direktor Buže d. o. o.

BUŽA d. o. o. NA IZMAKU JOŠ JEDNE USPJEŠNE TURISTIČKE SEZONE

LOUNGE MALIN vizualno 
je i ugostiteljski zaokružio 
cjelinu kraj Malina	
Devet godina iskustva 
pretočeno u upravljanje 
Lukom Medulin, Runke 
i Polje

Već sedmu godinu uzastop-
ce, Udruga Medulinska pla-

ca, organizira Medulinske tradi-
cionalne večeri. Tako je bilo i 
ovog ljeta, od srpnja do sredine 
rujna, svakog petka u isto vrije-
me u samom centru Medulina, 
na medulinskoj placi.

Uz pjesmu, ples i zaba-
vu za koje su se pobrinuli Duo 
Fantasy, In Vino Veritas, Serđo 
Valić i Mladen Buić, na našoj 
placi mogli su se kupiti doma-
ći proizvodi od meda, lavande, 

maslinovog ulja, domaćeg vina, 
ali i razni suveniri od maslino-

vog drva, kamena te kušati do-
maće fritule.

Ne smijemo nikako zabo-
raviti i Gastro Team Regi Elektrik 
koji je u svojoj ponudi imao sr-
dele i pravo domaće vino kao i 
neizostavne ćevapčiće bez kojih 
ni jedna fešta ne more pasati.

Cilj je u svakom slučaju po-
stignut, oživjeti medulinsku placu. 
Na placi se ne okupljaju samo 
domaći ljudi, već i stranci kojima 
nedostaje prisan odnos i komuni-
kacija s domaćim ljudima.

Ovim putem zahvaljuje-
mo Općini Medulin kao i Turi-
stičkoj zajednici Općine Medu-
lin bez kojih ne bi bilo moguće 
ostvariti „naš“ san, a to je da 
placa bude centar našeg sela 
kaj ča je vajk i bila!

Vitomir i Ines RADOŠEVIĆ 
 Udruga Medulinska placa

Medulinske tradicionalne večeri petkom od srpnja do rujna

Domaćim proizvodima i suvenirima  
oživjela je medulinska placa
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IZ KULTUREDOGAĐANJA

Tijekom ljeta, u Zavičajnoj 
galeriji Crnobori u Banjo-
lama, udruga ArsaNova, 

pod stručnim vodstvom povje-
sničarke umjetnosti Kristine Ta-
mare Franić, organizirala je još 
dvije zapažene likovne „izlož-
be pod zvijezdama“. Izlagali su 
međunarodno priznati i etabli-
rani autori čiji se radovi nalaze 
diljem Europe, a iza njih stoje 
mnoge samostalne izložbe, pri-
znanja i nagrade. 

„Vitaminska ukočenost“ i 
„Velik-veći-najveći“!

Zoran Gashi, vojvođanski 
slikar, pisac i dramaturg pred-
stavio nam se svojim ciklusom 
radova „Vitaminska ukočenost“. 
Radovi su nastali u kombinira-
noj tehnici, odnosno kombini-
ranju digitalne fotografije koja 
se fragmentirana naknadno ti-
ska na platno i likovno obrađu-
je u potpuno novom kontekstu 
u kojem je ideja bitnija od same 
estetike.

Druga izložba, njemačkog 
umjetnika Pita Kinzera, „Velik-
veći-najveći“ također je pred-
stavila slike koje su nastale u 
kombiniranoj tehnici prekla-
panja fragmenata digitalne fo-
tografije, naknadnog adiranja 
motiva s ciljem stvaranja pot-
puno novog konteksta te in-
stalacije ljudskih figura koje su 
bile postavljene u eksterijeru 
galerije. Autor do sada nika-
da nije izlagao u Hrvatskoj pa 
je zato to bio posebni izazov 
za umjetničku scenu Banjola.

POMAK U VREMENU − 
POMAK U STILU

Kustosica spomenutih 
izložbi, povjesničarka um-
jetnosti i etnologinja Kristi-
na Tamara Franić rekla nam 
je da su obje izložbe doni-
jele jedan dah svježine no-
vih tendencija u umjetnosti, 
poglavito u sferi novih teh-
nologija i upotrebe multime-
dije. Iz tih radova neminovno 
se može očitati kako izvedba 
umjetničkog djela više ne ovi-
si o tradicionalnim tehnikama 
kao što su slika ili skulptura, već 
zahvaljujući razvoju novih teh-
nologija i multimedije, osloba-
đa se granica nametnutog i ek-
sperimentira s novim medijima. 

Prije stotinjak godina, smatra-
lo se kako će izum fotografi-
je uništiti slikarstvo, međutim 
dogodio se samo pomak u sti-
lu gdje se realno prikazivanje 
stvarnosti i ljudskog lika prepu-
stilo fotografima, a slikari su ot-
krili impresionizam, potom ku-
bizam (umjetnički pravci koji su 
sve više ukidali realnu sliku vi-
đenog) do pojave minimaliz-
ma i apstrakcije (gdje se viđe-
no, a to je mogao biti i uvid 
ili ideja, kodiralo na simbol, 
točku ili samo urez). Umjetni-
ci su sve manje pažnje pokla-
njali estetici, a sve više umjet-
nički prostor osvajala je želja za 
prenošenjem ideje, filozofije, 

uvjerenja, bunta pa čak i želje 
za šokiranjem. Putem ove dvi-
je izložbe postali smo svjedoci 
novih revolucija u umjetnosti u 
kojima se novim tehnologijama 
i željom napuštanja trodimen-
zionalne stvarnosti slike, uno-
šenjem parametra vremena, 
vraća želja za prenošenjem li-

jepog, prepoznatljivog, ali i da 
se ontološki prenese puno du-
blja poruka ili ideja od one eg-
zistencijalno najbanalnije.

KULTURA I UMJETNOST 
SPAJAJU LJUDE

Obojica umjetnika, svo-
jom su originalnošću i kreativ-
nošću obogatila kulturnu po-
nudu Istre, a Banjole su uvrstili 
na popis umjetničkih metropo-
la Europe. Pit Kinzer upravo pri-
prema novu izložbu u Ausbur-

gu, a Gashi u Novom Sadu. U 
svoje su zemlje prenijeli fan-
tastična iskustva o izložbi, bo-
ravku, mještanima, prekrasnoj 
obali i puni su hvale. To je naj-
bolji primjer kako kultura spaja 
ljude, gradi identitet kraja i je-
dan je od najjačih promotora 
neke destinacije, pogotovo ako 

ta destinacija želi biti turistička 
kao što je općina Medulin.

NADOLAZEĆE IZLOŽBE U 
GALERIJI CRNOBORI

Vrijedno je prisjetiti se 
još dvije izložbe koje je tije-
kom 2018. godine organizirala 
udruga ArsaNova: „Pokladne 
maske“ pulskog, akademskog 
slikara Martina Bizjaka, jednog 
od osnivača Pulskog filmskog 
festivala i „Kamene priče − 
svjetionici Jadrana“ prof. Zlatka 

Tkalčeca. Kustosica Kristina 
Tamara Franić s ostalim čla-
novima udruge ima u planu 
do sljedeće sezone otvoriti 
još dvije izložbe u spomenu-
toj galeriji. Jedna izložba bit će 
nastavak prezentacije starih 
fotografija Banjola iz privat-
ne zbirke fotografija Vitomira 
Papa koji je velik zaljubljenik 
u tradiciju i kulturu i podrža-
va je i mišlju i djelom. Dru-
ga izložba bit će organizirana 
u predblagdansko, božićno 
vrijeme na kojoj će se 
predstaviti istarski umjetnici, 
pjesnici i performeri. Poziva-
mo sve mještane općine Me-
dulin da svojim dolaskom na 

izložbe podrže rad udruge Ar-
saNova i time pridonesu stvara-
nju imidža destinacije koja, ne 
samo da brine o kulturnoj ba-
štini i tradiciji, već stvara i nove 
kulturne vrijednosti.

Kristina Tamara FRANIĆ 
Udruga ArsaNova

IZLOŽBE MEĐUNARODNO PRIZNATIH AUTORA U ZAVIČAJNOJ GALERIJI CRNOBORI

LIKOVNO LJETO BANJOLA u 
međunarodnom kulturnom tonu

‘Izvedba umjetničkog 
djela više ne ovisi 
o tradicionalnim 
tehnikama kao što su 
slika ili skulptura, već 
zahvaljujući razvoju 
novih tehnologija i 
multimedije, oslobađa 
se granica nametnutog i 
eksperimentira s novim 
medijima’

POVIJESNO-GLAZBENA MANIFESTACIJA „MEDULIN − 1944.“

Medulinska placa kao u 40-im 
godinama PROŠLOG STOLJEĆA
U subotu, 14. srpnja 2018. 

godine u staroj jezgri i na 
placi u Medulinu održa-

na je u sklopu prvog Oldtimer 
kampa povijesno-glazbena ma-
nifestacija „Medulin − 1944.“. 
Događaj koji je okupio povi-
jesne entuzijaste iz Hrvatske, 
Slovenije i Češke, organizira-
la je Udruga airsoft klub Mu-
tila Medulin u suradnji s udru-
gama Sakramenski i Format, a 
pod pokroviteljstvom i uz finan-
cijsku potporu Općine Medu-
lin i Turističke zajednice Opći-
ne Medulin.

Tijekom dana sudionici 
Oldtimer kampa, odjeveni u 
vojne uniforme i potpuno opre-
mljeni, snimali su dokumentar-
ni film čijim je kadrovima ku-
lisa bila upravo medulinska 
stara jezgra. Produkciju filma 
potpisuje N.O. Production Vi-
deography i gospodin Mladen 
Đaković, a u snimanju filma su-
djelovali su i članovi Konjičkog 
kluba Ranch Istra Star iz Me-
dulina. 

„GDJE SI BIO ‘44?“,

Bogati program manifesta-
cije „Medulin − 1944.“ na Placi 
u Medulinu započeo je preda-
vanjem Davida Orlovića, mag. 
hist. pod nazivom „Događanja 
u Istri prilikom kapitulacije Itali-
je“. Uslijedio je koncertni nastup 
glazbene skupine „Sakramenska 
dica“, a mnogobrojni su posje-
titelji potom uživali u projekci-
ji tridesetminutnog dokumentar-

nog filma „Gdje si bio ‘44?“ koji 
je u suradnji s redateljem Mla-
denom Đakovićem realizirao 
upravo airsoft klub Mutila. Po-
sebnu je atrakciju ovoga doga-
đaja predstavljala inicijativa čla-
nova prisutnih oldtimer udruga, 
koji su sve zainteresirane mješta-
ne i posjetitelje tijekom cijelog 
poslijepodneva vozili Meduli-
nom u svojim jedinstvenim old-
timer vozilima.

Na koncu večeri doma-
ćoj i stranoj publici predstavila 
se Ana Opačak, šarmantna Spli-
ćanka prekrasnog glasa, široj pu-
blici poznatija iz glazbenog te-
levizijskog showa The Voice. U 
njenoj su interpretaciji francu-
ske šansone medulinsku placu i 
sve prisutne vratile u 40-e godi-
ne prošloga stoljeća. 

Povijesno-glazbenu ma-
nifestaciju „Medulin − 1944.“, 
osim organizatora Udruge Mu-
tila, Sakramenski i Format, obo-
gatili su članovi Oldtimer kluba 
Rovinj, Oldtimer kluba Škofljica, 
KVH GKDT iz Češke, Kulturno 
zgodovinsko društvo Triglav, Air-
soft kluba Alfa, Airsoft kluba Pre-
dator Split, N.O. Production Vi-
deography, Konjički klub Ranch 
Istra Star, JU Kamenjak, Filip Bo-
gnar, Klub Regiment 26 Sloveni-
ja, Caffe bar Centar Medulin, 
Sky caffe bar, DVD Medulin i 
Medulin FM.

Nenad CUKON 
Udruga Mutila

GASTRONOMSKI I KULTURNI DOGAĐAJI OBOGATILI KRAJ KOLOVOZA NA MEDULINSKOJ PLACI

‘SAKRAMENSKI BRUDET 
NA PLACI’ UNATOČ  
LOŠEM VREMENU

U subotu, 25. kolovoza 2018., 
u Medulinu je po prvi put 

održana manifestacija „Sakra-
menski brudet na Placi”. Ovom 
je gastro-zabavnom događaju 
prijetilo loše vrijeme, no una-
toč tome odaziv mještana i po-
sjetitelja, kao i ekipa kuhara 
amatera koje su se željele oku-
šati u pripremi brudeta, bio je 
odličan. 

Osam prijavljenih ekipa: 
WW2 airsoft klub Mutila, Me-
dulin FM, Vatrogasna postrojba 

„Uljanik“, Picigin klub Pomer-
ski Minguši, dvije ekipe udruge 
„Sakramenski”, većinski sloven-
ska ekipa „Vrčevan“ te isključi-
vo ženska ekipa udruge For-
mat, uslijed vjetra i kiše, nisu 
se natjecale u spravljanju bru-
deta, već su zajedničkim sna-
gama pripremile jedan, ali vrije-
dan, sakramenski dobar brudet 
te „fažo“ kao iznenađenje za 
sve ljubitelje dobre kuhinje. 

Druženje se nastavilo uz 
bogat glazbeni program za koji 
su se pobrinule skupine „Sakra-
menska Dica”, „Ljubavni Tepih” i 
„Čelične Četke” koje su šarolikim 

repertoarom do kasnih večernjih 
sati zabavljale sve okupljene.

IZLOŽBA MAKETA I 
GLAZBENA VEČER U LOŽI

Već u utorak, 28. kolovo-
za u medulinskoj je Loži sve-
čano otvorena izložba make-
ta „Ribarske brodice“ Richarda 
Peršića iz Kluba maketara Pula 
− 2004. Autor se brojnoj pu-
blici, ljubiteljima maketarstva i 
brodarstva, predstavio s 8 foto-
grafija i 5 posebno osvijetljenih, 
precizno i detaljno ručno izra-
đenih, drvenih maketa ribarskih 
brodica. Makete trajte, brace-

re i bateline, presjek broda sv. 
Ivana Krstitelja, te predstavljeni 
optimist, kao i pregršt mornar-
skih, brodskih, ribolovnih arte-
fakata i predmeta zaintrigirali su 
male i velike, domaće i strane 
posjetitelje. 

Večer su svojim a cape-
la i akustičnim izvedbama tra-
dicionalnih i klapskih pjesa-
ma obogatili članovi glazbenih 
i vokalnih skupina udruge Sa-
kramenski, koja je u suradnji s 
udrugama Mutila i Format, or-
ganizirala ovu gostujuću izlož-
bu, kao i gastro-zabavnu mani-
festaciju „Sakramenski brudet 
na Placi“. Oba su događaja re-
alizirana zahvaljujući pokro-
viteljstvu i financijskoj potpo-
ri Općine Medulin, a izložbu 
brodica su zainteresirani mje-
štani i posjetitelji mogli razgle-
dati u večernjim satima do 3. 
rujna 2018.

Mirjana SILADIĆ 
Udruga Sakramenski
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SPORTIZ KULTURE

Prema sjećanjima starih Ba-
njolaca i prema pronađe-

nim tablicama rezultata, klub 
je postojao još davne 1921. go-
dine pod nazivom „Bagnole“, 
no prvi registrirani igrač bio je 
gosp. Mario Jurlina registriran za 
NK Istru iz „Bagnola“, 16. 06. 
1961. godine. Godina 1961. 
smatra se službenom godinom 
osnivanja kluba.

Tijekom 1973. − 1974. uz 
puno truda i ljubavi mještana, 
bivših igrača, trenera i predsjed-
nika izgradio se teren, koji ka-
snije dobiva ime „Prematinka“. 
Godine 1975. počinje i gradnja 
klupskih prostorija, a 1989. go-
dine uz renoviranje terena izgra-
đuju se i teniski tereni. S godina-
ma klub se povećava te uz puno 
truda svih članova proširilo se i 
klupske prostorije, izgradili su se 
pomoćni teren i tribine. 

Od osnutka klubom su 
predsjedavali: Anton Fabris, 
Božo Bužleta, Božo Stanković, 
Slavoljub Jović, Mario Jurlina, 
Franko Kliman, Čedo Barako-
vić i današnji predsjednik Vla-
do Ribić koji tu funkciju uspješ-
no obnaša više od 20 godina. 

SEDAM NATJECATELJSKIH 
EKIPA NK BANJOLA

Klub danas ima 7 natje-
cateljskih ekipa: U9, U11, U13, 
U15, U18, seniori i veterani. 
Jedina ekipa koja nam nedo-
staje su kadeti koju planiramo 
oformiti u 2019. godini.

Sve ekipe igraju svoje pr-
venstvene lige, a pored toga 
ekipe pionira, juniora i senio-
ra natječu se i u utakmicama 
kupa, dok mlađe dobne ekipe 

nastupaju na raznim domaćim 
i međunarodnim turnirima. Ti-
jekom kolovoza 2018. godine 
sudjelovali su na međunor-
nodnom turniru u Andrijašev-
cima, domaćem u Galižani te 
na 3. Memorijalnom turniru 
Goran Brajković u Opatiji.

Na današnji dan klub ima 
više od 160 igrača registriranih 
u comet sustavu.

Gosp. Darko Rakić više 
od 40 godina uspješno obna-

ša funkciju trenera, predstav-
nika kluba u natjecateljskom 
dijelu te zastupa prava klu-
ba u Sportskoj zajednici Op-
ćine Medulin. Dodijeljena mu 
je povelja počasnog građanina 
općine Medulin.

NK Banjole i ove godine 
spremno ulazi u 1. ŽNL Istre 
s iznimno velikim očekivanji-
ma s obzirom na spremnost 
igračkog kadra, trenera i cijele 
uprave NK Banjola. Ekipa se-
niora u potpunosti je spremna 
na izazove koje će im ova se-
zona donijeti. S obzirom na 
dosadašnje rezultate kluba 
možemo reći da NK Banjole 
svake godine ostvari iznimne 
rezultate, a broj mlađih čla-
nova kontinuirano se poveća-
va na što je klub iznimno po-
nosan.

Željko SKOKO 
član uprave kluba

Početkom rujna započela je 
nova sezona 1. ŽNL-a Istre 
u kojem već tradicionalno 

važnu ulogu imaju klubovi iz 
naše općine. Liga broji 12 klu-
bova, a prema najavama, prvak 
će (ako zadovolji kriterije), imati 
priliku napredovanja u novofor-
miranu 3. HNL-zapad koja će 
obuhvaćati područje sadašnje 
4. HNL-zapad (Istarska, Primor-
sko-goranska i Ličko-senjska žu-
panija).

NOVA POSTAVA I TRENER 
NK MEDULINA 1921

NK Medulin 1921 kao i 
inače u prvenstvo ulazi s viso-
kim očekivanjima. Prošlogodiš-
nja ekipa doživjela je značajne 
promjene pa u klubu nisu više 
Srđan Lolić i Goran Urošević 
koji su se opredijelili za futsal, 
Robert Kajtazi i Leon Magdić 
(prešli u Rovinj), Marin Mlakić 
(Banjole) i Tony Macan (Istra 
1961 − juniori). Popis dolaza-
ka je također brojan, novi igrači 
kluba postali su Manuel Pačić i 

Marin Škifić (došli iz Ližnjana), 
Denis Bošnjak (Funtana), Matija 
Subanović i Neven Klunić (Ba-
njole) te povratnik Sandro Ra-
došević (Ližnjan). 

Igrački kadar je dobro po-
punjen, ali velika su očekivanja 
i od novog trenera Darka Bu-
sera. Trener Buser ima dugogo-
dišnje međunarodno iskustvo u 
omladinskom pogonu london-
skog Chelsea i kao pomoćni 
trener kanadske ekipe Ottawa 
Fury te donio je novi pristup i 
metode rada, što je odlično pri-
hvaćeno kod igrača. 

Kao glavne konkurente za 
naslov vidimo ekipu NK Banjo-
le i NK Vrsar koje nisu doživje-
le velike promjene u igračkom 
kadru i standardno su pri vrhu 
prvenstvene ljestvice.

LUKA SIMEUNOVIĆ I 
RADOVAN CUKON NOVI 

SU TRENERI JUNIORA 

Omladinski pogon je ta-
kođer doživio osvježenje an-
gažiranjem dva nova trenera 
i to Luke Simeunovića koji je 
zadužen za pionire i Radova-
na Cukona novog trenera ju-

niora. Veseli porast broja dje-
ce u mlađim kategorijama, za 
što je uz nove trenere zaslužan 
i Josip Babić, dugogodišnji tre-
ner najmlađih uzrasta. Cilj je 
dodatno povećanje broja dje-
ce kako bi se klub sljedeće se-
zone natjecao u svim uzrasnim 
kategorijama pa je kontinuira-
no u tijeku upis novih članova. 
Zainteresirana djeca i roditelji 
mogu kontaktirati trenera Ba-
bića 091/9321568 ili javiti se na 
e-mail nkmedulin1921@gmail.
com ili na službenu Facebook 
stranicu kluba.

Raspored prvenstvenih 
utakmica svih kategorija objav-
ljuje se na Facebook strani-
ci kluba pa pozivamo ljubite-
lje nogometa da podrže naše 
igrače.

Nenad VOJNIĆ 
NK Medulin 1921

NOVA NATJECATELJSKA SEZONA 1. ŽNL-a ISTRA

Budući prvak lige 
prelazi u 3. HNL-zapad

Nogometni klubovi Medulin 1921 i 
Banjole FAVORITI SU ZA NASLOV

NK Banjole klub je s 
tradicijom dugom 57 godina

Naše ljeto započelo je već 
tradicionalnim sajmom 
„Magic hands Meduli-

nArt“. Na rivi u Medulinu kod 
fontane te na placi u Preman-
turi četiri dana tjedno 17 izlaga-
ča od sredine lipnja pa sve do 
sredine rujna izlaže svoje ruko-
tvorine.

Okupili smo pojedince 
koji stvaraju svojim rukama u 
želji da domaćem stanovništvu 
i turistima ponudimo prema na-
šem mišljenju prijeko potrebnu 
alternativu „kineskim“ proizvo-
dima.

Rukotvorci proizvode ra-
zne dekoracije, autorske foto-
grafije, stakleni, kožni i drveni 
nakit, prirodnu kozmetiku, ma-
slinovo ulje, džemove, med i au-
tohtona alkoholna pića. Zasigur-
no za svakog ponešto.

REDOVITE IZLOŽBE 
SLIKARA AMATERA 

Slikari su ljeto započe-
li u čarobnoj Loži na medulin-
skoj placi. Izložbe su se redale 
jedna za drugom. Krenuli smo 
izložbom pobjednice prošlogo-
dišnjeg ex tempore − Zorane 
Monti-Iskra, slijedila je izložba 
Rudija Matoševića s gostima, 
zatim velika zajednička izložba 
članova MedulinArta i Kreativ-

ne akademije Stošić. Izvan op-
ćine slikari su gostovali u Ližnja-
nu i Pazinu te Pazinjani će nam 
uskoro uzvratiti posjet.

Kulminacija slikarskog lje-
ta bio je Ex tempore MedulinAr-
ta. Pozvani su svi punoljetni sli-
kari amateri na sudjelovanje. 
Tema VII. ex temporea u našoj 
organizaciji bila je bura, dok je 
tehnika bila slobodna.

Pečatirane slikarske pod-
loge podijeljene su 26. kolo-
voza u galeriji Loža. Spriječeni 
kišom pa vjetrom bili smo pri-
morani skloniti se u Multimedi-
jalni centar na placi iako je pr-
votna planirana lokacija bila na 
rivi kod Malina na vitar.

Predano je 38 radova. Žiri 
kojeg su činili Tina Širec Džo-
dan, Đorđe Stošić i Ivan Žagar 
odlučio je da je buru najbolje 
prikazao Dušan Tatalović svo-
jim akvarelom ljudi „napadnu-
ti“ tim jakim vjetrom na placi. 
Druga nagrada pripala je Ma-
rini Ševrlica za sliku broda na 
nemirnom moru. Treća nagrada 
odlazi Jasenki Korlević za njenu 
škuru buru.

Posebne pohvale žirija 
primaju Mika Oroz i Pero Šću-
lac. Oroz, iako kao maloljetnik 
nije mogao sudjelovati u služ-
benom dijelu, svakako poka-

zuje svoj talent osvojivši najviše 
glasova publike. Šćulac je po-
hvaljen za vrlo aktualnu i soci-
jalno angažiranu strip-sliku.

Program te večeri uveli-
čao je DKUS Mendula, a u na-
stavku večeri nastupila je grupa 
Sakramenski.

Predstavnica likovne sek-
cije Delija Tanger najavljuje 
novi projekt − likovnu koloniju.

HUMANITARNA AKCIJA 
„SVI ZA PETRU“

Osjetivši veliku potrebu 
da pomogne, tim MedulinArta 
odlučio je organizirati humani-
tarnu akciju Svi za Petru s ci-
ljem prikupljanja što više sred-
stava za Petru Cukon Sinčić 
oboljelu od sarkoma te joj na 
taj način pomoći u njenoj bor-
bi s beštijom.

Uz FB Puljane Humanitar-
ce udruga je okupila 60 foto-
grafa i 20 dizajnera nakita koji 

su odlučili pomoći svojim do-
niranim autorskim radovima. 
Kraj Malina na vitar u pone-
djeljak 27. 8. 2018. postavlje-
na je velika izložba fotografija 
na otvorenom uz koju je odr-
žana i modna revija nakita. Pu-
bliku je zabavljala Groovoteka i 
kantautor Elisha. Dean Del Bi-
anco, ljubitelj zmija doveo nam 
je jednu s kojom je bilo mogu-
će fotografirati se, a Aleksandar 
Mrkonja Fetti izradio je na licu 
mjesta veliku graffiti sliku koja 
je darovana Petri.

Svi akteri ove akcije svoje 
su usluge poklonili s otvorenim 
srcem. Zajedno smo skupili više 
od 20 tisuća kuna. Savršeno lje-
to u MedulinArtu bliži se kraju.

No, već su u pripremi je-
senske radionice. Budite krea-
tivno sretni. Sami ili s nama.

Maja ČRLJENKO 
MedulinArt

VRLO AKTIVNO I SADRŽAJNO LJETO UDRUGE MEDULINART

RUKOTVORCI NJEGUJU TRADICIJU 
i nude alternativu kineskim 
proizvodima
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SPORT VREMEPLOV

Prije 100 godina završio je Prvi svjetski rat, ali iz prisilnog izbjeglištva u Austriji, Mađarskoj, Češkoj i Moravskoj nije se živo vratilo 10.000 Istrana, 
među njima više od 300 žitelja s područja današnje općine Medulin. Najzloglasniji je bio Barackenlager Gmünd (.R.)

Moderni gladijatori u rimskom kamenolomu

Održan Cave Romane Fight Night 2018
Vinkuranski ka-

menolom ove 
je godine bio 

spektakularna pozor-
nica za održavanje 
MMA-a i kickboxing 
eventa Cave Roma-
ne fight night koji 
se održao 6. srpnja 
2018. godine. Ove 
je godine event po 
prvi put održan na 
lokaciji na kojoj je 
prvotno i zamišljen 
da bude − u pre-
divnom vinkuranskom kame-
nolomu, a u kojem pošle godi-
ne nije mogao biti održan zbog 
loših vremenskih uvjeta. Kao i 
lokacija, događaj je bio fanta-
stičan. Sve je odisalo predivnim 
sportskim duhom, a samo mje-
sto je oduzimalo dah gledate-
ljima koji su došli na borilačku 
priredbu. Organizator događa-

ja je KBK Trojan Istra, a 
za Fight card zadužen je 
bio Zelg Galešić. Prired-
ba se sastojala od 8 bor-
bi − 4 MMA i 4 K-1 meča, a 
sudjelovali su borci iz Brazila, 
Švicarske, Italije, Srbije i Hrvat-
ske koji su tijekom dvosatnog 
borilačkog spektakla gledate-
ljima priuštili atraktivne borbe.

Od 8 borbi čak 5 je zavr-
šilo prekidom. Od K-1 borbi, u 
borbi večeri najimpresivniju po-
bjedu zabilježio je Andi Vrta-
čić koji je u prvoj rundi nokau-
tirao Švicarca Yvesa Wiedmera. 

Manifestacija je održana pod 
pokroviteljstvom Općine Medu-
lin i Javne ustanove Kamenjak.

Zelg GALEŠIĆ 
Trojan Istra

RSK MLADOST DIČI SE NASTUPIMA NA DRŽAVNOM, EUROPSKOM I SVJETSKOM PRVENSTVU

NOVI HRVATSKI REKORDI RSK-a 
Mladost iz Medulina
Iako sezona još nije gotova, naj-

veći uspjesi ove sezone bili su: 
na Državnom prvenstvu ostva-

rena su 4 nova hrvatska rekor-
da, mlađe juniorski rekordi muš-
ke štafete na 4 x 50, 4 x 100 i 
4 x 200 plivanje perajama u sa-
stavu Mateo Biletić, Luka Bohač, 
Lean Osmanović i Marco Cafolla 
te juniorski rekord na 400 pliva-
nje perajama Eme Ivetić. Valen-
tina Cafolla isplivala je seniorsku 
normu za ulazak u reprezenta-
ciju Hrvatske u plivanju peraja-
ma te nastupila je na 
Svjetskom prvenstvu 
u plivanju perajama 
koje je održano u Be-
ogradu. U štafeti na 4 
x 50 plivanje perajama 
ostvarila je II. katego-
riju vrhunskog spor-
taša Hrvatskog olim-
pijskog odbora. Na 
Državnom prvenstvu 
u podvodnoj orijen-
taciji osim naslove dr-
žavnih prvaka, Robert 
Čupev, Ana Jerković i 

Ema Ivetić isplivali su 
normu za ulazak u se-
niorsku odnosno ju-
niorsku reprezentaci-
ju koja je nastupila na 
Europskom prvenstvu 
u Mađarskoj. Na ka-
detskom prvenstvu u 
plivanju perajama sjaj-
ne rezultate ostvarili su 

Marco Cafolla i Martina Pekica 
među kadetima i kadetkinjama 
te Barbara Matika i Marta Gor-
tan među mlađim kadetkinjama. 
Svake godine rezultati su sve bo-
lji u svim kategorijama. Nada-
mo se i daljnjoj uzlaznoj puta-
nji te uz rezultate najbitniji nam 
je timski duh i da se djeca me-
đusobno „guraju“ i bodre.

Do kraja sezone očeku-
ju nas još finale Kupa Hrvatske 
daljinskog plivanja perajama za 
mlađe juniore, juniore i senio-
re, finale Kupa Hrvatske za ba-
zenske discipline te, najbitnije, 
Ekipno prvenstvo Hrvatske u 
plivanju perajama i brzinskom 
ronjenju.

Lea IKIĆ 
RSK Mladost

Svake godine rezultati 
su sve bolji u svim 
kategorijama • 
Najbitniji je timski 
duh te da se djeca 
međusobno „guraju“ i 
bodre

Mlađi juniori

Matika, Pekica
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OPĆINA MEDULIN, Centar 223 
telefon 385-650, fax 385-660, 
opcina@medulin.hr, www.medulin.hr
Načelnik Goran Buić, goran.buic@medulin.hr
Zamjenik načelnika Damir Demarin 
damir.demarin@medulin.hr
UPRAVNI ODJEL ZA PROSTORNO  
PLANIRANJE I ZAŠTITU OKOLIŠA
Pročelnica Ana-Mari Počekaj 
anamari.pocekaj@medulin.hr, tel. 225-330
UPRAVNI ODJEL ZA KOMUNALNU  
IZGRADNJU I ODRŽAVANJE
Pročelnik Goran Peruško 
goran.perusko@medulin.hr, tel. 881-381
PROMETNI REDAR Marina Vitković 
marina.vitkovic@medulin.hr, tel. 385667
KOMUNALNI REDARI
Armin Grabar 
armin.grabar@medulin.hr, tel. 385-661 
Sandro Radošević 
sandro.radosevic@medulin.hr, tel. 385-661 
Sandi Maurić 
sandi.mauric@medulin.hr, tel. 385-661 
Marina Ritoša 
marina.ritosa@medulin.hr, tel. 385-661
UPRAVNI ODJEL ZA EU PROJEKTE, 
MEĐUNARODNU SURADNJU I 
GOSPODARSTVO
Pročelnica Barbara Floričić 
barbara.floricic@medulin.hr, tel. 385-678
UPRAVNI ODJEL ZA PRORAČUN I FINANCIJE 
Pročelnica Silvija Perica 
silvija.perica@medulin.hr, tel. 385-672
OPĆI POSLOVI I DRUŠTVENE DJELATNOSTI 
Pročelnica Suzana Racan Stern 
suzana.racanstern@medulin.hr, tel. 385-654
PISARNICA 
ines.savic@medulin.hr, tel. 385-677 
radno vrijeme: pon, sri, pet 9.00-12.00 
uto 15.00-17.00, pisarnica@medulin.hr
MJESNI ODBORI: 
Banjole - Dražen Mišković 091/157-6470 
Medulin 1 - Tatjana Mišković Milić 
091/157-6472 
Medulin 2 - 1.Elvis Počerek 091/157-6473 
Pješčana Uvala - Dragan Modrušan 099/815-
5393 
Pomer - Valter Terlević 099/242-2522 
Premantura - Tomislav Novak 091/157-6469 
Vinkuran - Mirna Mihovilović 
091/255-8260
MED EKO SERVIS d.o.o. 
Komunalna djelatnost Općine Medulin 
Pomer 1, Tel. 052/573-136, Fax. 052/574-046
Uprava društva: Edo Krajcar 
edo.krajcar@medekoservis.hr 
Enco Crnobori 
enco.crnobori@medekoservis.hr
- odvoz komunalnog otpada 052/573-523 
- odvoz krupnog otpada 098/436-927 
info@medekoservis.hr 
www.medekoservis.hr
ALBANEŽ d.o.o. Javna odvodnja, Pomer 1 
Tel. 052/573-136, fax. 052/574-046
Direktor Edo Krajcar, 098/255-862 
albanez@pu.t-com.hr 
www.albanez.hr
MEDULINSKA RIVIJERA d.o.o., 
Medulin, Centar 223 
Tel. 052/222-116 
info@medulinskarivijera.hr 
info@medulinfm.com
Predsjednica uprave i glavna urednica 
Medulin FM-a Maja Bizjak 
maja@medulinskarivijera.hr
Članica uprave Diana Kiršić Rosanda 
diana@medulinskarivijera.hr 
www.medulinskarivijera.hr 
www.medulinfm.com
BUŽA d.o.o., Centar 58,Medulin 
Tel./fax: 052/576-063 
Direktor Sandi Vojak 099/2116660 
buza@buza.hr, web: www.buza.hr
JAVNA USTANOVA DJEČJI VRTIĆ MEDULIN 
Munida 3a, Medulin 
Tel. 052/576-760, fax. 052 /576-308 
Ravnateljica Severka Verbanac 091/2076886 
info@dvmedulin.hr 
www.dvmedulin.hr
JAVNA USTANOVA KAMENJAK 
Premantura, Selo 120 
Tel. 052/575-287 
Ravnateljica Maja Šarić 
info@kamenjak.hr 
www.kamenjak.hr
KONTAKT POLICAJAC: Premantura, Banjole:  
Andrijana Slunjski 091/157-6459 
Medulin: Marin Santin 091/255-8258
AMBULANTE: 
dr. Tatjana Dodić
MEDULIN - Ponedjeljak, čet. 13.30 − 19.30 
Utorak, srijeda, petak 7.30 − 13.30 
Četvrta subota u mjesecu je radna
BANJOLE - Ponedjeljak 17.30 − 19.30 
Petak 11.30 − 13.30
dr. Radoslav Alma 
MEDULIN - Ponedjeljak , čet. 13,30 − 19,30 
Utorak, srijeda, petak 7,30 − 13,30 
Druga subota u mjesecu je radna 
PREMANTURA  - Ponedjeljak 18,00 − 19,15 
Srijeda 12,00 − 13,15, petak 8,30 − 9,15 
POMER - ponedjeljak 17,00 − 17,45 
Srijeda 11,00 − 11,45, petak 7,30 − 8,15

SERVISNE INFORMACIJE
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ZADNJA

GLASNIK OPĆINE MEDULIN / ODGOVORNI UREDNIK Goran Buić e-mail: goran.buic@medulin.hr / GLAVNI UREDNIK Damir Demarin e-mail: damir.demarin@medulin.hr
IZDAVAČ Općina Medulin Centar 223, 52203 Medulin. Tel: 052-385652 Fax: 052-385660 www.medulin.hr

REALIZACIJA MEDULINSKA RIVIJERA d.o.o. Medulin / LEKTURA Kreacija j.d.o.o. / GRAFIČKO OBLIKOVANJE Mario Rosanda / TISAK MPS - Pula / Naklada 2.500 kom. / List je besplatan

Najbolji hrvatski craft beer 
festival ove godine ponu-
dio je promjene u piv-

skom programu uz neke novi-
tete koji su se pokazali kao pun 
pogodak. 

NOVITETI U PROGRAMU

Pivski program festivala sa-
stojao se od službenog progra-
ma (TOP 11 domaćih pivovara i 
3 nade hrvatskog crafta), off pro-
grama uz predstavljanje 17 stra-
nih pivovara i homebrew natje-
canja (natjecanje pivara iz garaže 
uz bodovanje stručnog žirija i su-
per glavnu nagradu). Festival je 
tako brojio 30 pivovara i 200 vr-
sta točenog piva od Jadran-
skog do Baltičkog mora.

Ponovno se pokaza-
la kao dobitna kombinaci-
ja prisutnost majstora piva-
ra koji su direktno gostima 
mogli predstaviti svoje pivo 
i priču koja stoji iza njego-
vog nastanka, a Medulin se 
pokazao kao idealno mje-
sto za networking i dogova-
ranja buduće suradnje broj-
nih pivovara.

POBJEDNICI BABYLON 
ERASMUS I BURA BREW

Najboljim pivom festiva-
la koje je odabrao stručni žiri 
proglašen je talijanski Babylon 
Erasmus i ovo je prvi put da je 
najboljim pivom festivala pro-
glašeno jedno talijansko pivo 
(posjetiteljima se predstavilo 8 
talijanskih craft pivovara i 14 hr-

vatskih uz off program uz Pohja-
lu, Brewdog i Stone brewery).

Najviše piva na festivalu 
do 22 sata u subotu (kad je bilo 
proglašenje) prodala je Bura 
brew iz Poreča i time osvojila 
nagradu publike za najbolju pi-
vovaru ovogodišnjeg festivala. 

Treba istaknuti veliki uspjeh i 
odlične recenzije mlade doma-
će nada hrvatskog crafta, prve 
pulske craft pivovare Suxo.

U natjecanju pivara ama-
tera (homebrew natjecanje ‘Iza-
đi iz garaže’) među 20 prijavlje-
nih, pobijedio je odlični sweet 
porter Krume Ivanovskog koji 
će za nagradu dobiti priliku 
kuhati svoj pobjednički recept 
kod Bura brew.

NAJLJUĆI PROTIVNICI U 
BORBI SA SUPER LJUTIM 

PAPRIČICAMA
Off program nam je po-

nudio i prvi istarski Okršaj lju-
tomana, natjecanje u jedenju 
ljutih papričica, na kojem je pe-
torica hrabrih natjecatelja poka-

zala izvanrednu to-
leranciju na super 
ljute papričice. Po-
bjednik Federico 
Detoffi titulu naj-
ljućeg jezika Istre 
zaslužio je konzu-
macijom svjetske 
najljuće papričice 
Caroline Reaper 
(od 1,5 do 2 mili-
juna scovilla).

Brojni DJ-evi i bendovi za-
bavljali su posjetitelje tijekom 
dvije večeri festivala te pozor-
nicom su tako prošli Kawasaki 
3P, Brain Hollidays, PleteRI, Pu-
lap Reggae station, Damir Ma-
karun, Bruto Geto, Jan Kinčl & 
Regis Kattie.

Luka GLUŠAC 
Craft Beer Festival 

Snimio Manuel ANGELINI

PIVSKA BAJKA na 4. 
Medulin craft beer festivalu
Medulin je festivalski 
centar craft pivarstva 
Hrvatske i okolnih 
zemalja. Rivom su 
tekli potoci vrhunskih 
zanatskih piva • 
Tisuće posjetitelja 
imalo je prilike 
probati dvjestotinjak 
vrsta točenih piva 30 
hrvatskih i europskih 
craft pivovara te uživati 
u bogatom pivsko-
glazbenom programu i 
vrhunskoj hrani


